

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie przyjmują się, towar nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy z niefrankowanych nie przyjmują się.

Redakcyjny nadzór Redakcja nie zurowca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna...

Uzupełniające wybory.

Bochnia, 15 października.

Miejski komitet przedwyborczy przesłał do komitetu centralnego na ręce p. dr. Chranowskiemu następujące sprawozdanie:

Podpisani, komunikujemy szanownemu komitetowi centralnemu co następuje:

I. W d. 5 b. m. zgromadzenie wyborców z miasta Bochni, wybrało dla kierowania akcją wyborczą przy rozpisaniu na dzień 20 b. m. wyborze uzupełniającym posła do Rady państwa z miast Tarnów i Bochnia komitet przedwyborczy, złożony z 25 członków, pod przewodnictwem podpisanego k. dr. Wojciecha Grzegorzeka, proboszcza w Bochni.

Komitet ten, na posiedzeniu w d. 7 b. m. wybrał komitet ścisły, złożony z 5-ciu członków i zlecił temuż porozumieć się z wymienianym kandydatem dr. Ferdynandem Weiglem względem przyjęcia kandydatury, tudzież z komitetem przedwyborczym tarnowskim względem postawienia kandydatury pana dra Ferdynanda Weigla.

W d. 9 b. m. zdał komitet ścisły sprawę z poleconych sobie czynności, a na podstawie tej relacji, pełny komitet przedwyborczy uchwalił jednomyślnie postawić kandydaturę dr. Ferdynanda Weigla, i takową telegraficznie zakomunikować komitetowi Tarnowskiemu na ręce p. adw. dr. Mikuciewskiego, wice-przewesa komitetu tarnowskiego.

W d. 11 b. m. delegacja komitetu bocheńskiego łącznie z deputacją komitetu tarnowskiego wzięły p. dr. Ferdynanda Weigla w imieniu pisemną uchwałę, mocą której w imieniu obydwóch komitetów kandydaturę Jego jako jednomyślnie postawioną uznano, z prośbą aby mandat z miast Tarnowa i Bochni przyjął.

Dr. Ferdynand Weigel oświadczył się jednako za kandydaturę p. Tadeusza Rutowskiego, a w telegramach jednobrzmiących w d. 13 b. m. do komitetów bocheńskiego i tarnowskiego nadesłanych oznajmił, że oświadczy się za kandydaturę p. Rutowskiego, mandatu w żadnym razie nie przyjmie.

Wskutek tego komitet tarnowski wysłał w d. 14 b. m. delegację z 4 członków złożoną do Bochni, dla porozumienia się z tutejszym komitetem co do dalszej akcji przedwyborczej.

Delegacja tarnowskiego komitetu dała tutejszemu komitetowi ścisłszemu i pełnemu wyjaśnienia, według których komitet przedwyborczy tarnowski, po ustąpieniu od kandydatury ze strony dr. Ferdynanda Weigla, większością przeważną oświadczył się za kandydaturę p. dr. Tadeusza Rutowskiego, pod warunkiem zgody na to że kandydaturę komitet bocheńskiego.

II. W d. 14 b. m. odbyło się zebranie komitetu przedwyborczego bocheńskiego, na które z 25 członków przybyło 21.

Po relacjach komitetu ścisłszego bocheńskiego i pp. delegatów komitetu tarnowskiego, tudzież po wysłuchaniu wyznań wiary politycznej pp. dr. Tadeusza Rutowskiego i Artura Leo, zapadła jednomyślna uchwała:

- 1) Komitet bocheński stawia kandydaturę p. dr. Tadeusza Rutowskiego i upowaznia pp. delegatów komitetu tarnowskiego do zakomunikowania tej uchwały komitetowi tarnowskiemu, oraz ogłoszenia wyborcom; 2) komitet ścisłszy bocheński powiększa się

o 5-ciu członków, tak że składać się ma z 11 członków.

Komunikując ten przebieg akcji przedwyborczej oraz uchwałę komitetu bocheńskiego z d. 14 b. m. upraszamy:

Szanowny komitet centralny raczy sprawozdanie nasze przyjąć do swej wiadomości i kandydaturę p. dr. Tadeusza Rutowskiego na posła do Rady państwa z miast Tarnowa i Bochni, wyborcom zalecić.

Za komitet przedwyborczy w Bochni sekretarz przewodniczący Fr. Hauranek, ks. dr. Wojciech Grzegorzek, mp.

Tarnów, 16 października.

Rozlepiono tu następujące ogłoszenie: Szanowni Panowie wyborcy miast Tarnowa i Bochni!

Oba komitety przedwyborcze, Tarnowski i Bocheński, postanowiły jednomyślnie polecić Panom dra Tadeusza Rutowskiego na posła do Rady państwa z okręgu wyborczego Tarnów-Bochnia. Prosimy przeto usilnie wszystkich Sz. Panów Wyborców, aby zgodnie i jak najliczniej we czwartek d. 20 b. m. stawili się do wyborów i głos swój oddali tylko drowi Tadeuszowi Rutowskiemu, jako jednemu przez oba komitety poleconemu kandydatowi.

Z komitetów przedwyborczych w Tarnowie i Bochni, d. 15 października 1887 r.

Witold Rogoyski, przewodniczący komitetu przedwyborczego w Tarnowie. Ks. dr. Grzegorzek Wojciech, przewodniczący komitetu przedwyborczego w Bochni.

Bank krajowy.

Donosiliśmy już o zamierzonej przez Wydział krajowy reorganizacji dyrekcji Banku krajowego. Wydział zaważał w Bada nadzorcą, aby zbadała potrzebę tej reorganizacji i poczyniła odpowiednie wnioski. Kiedy sprawa ta jest w toku, wniósł naczelny dyrektor, p. Antoni Wrotnowski, podanie o dymisyje. Rada nadzorcza rozgarnęła przyjęła — i postanowiła dyrekcję reorganizować w ten sposób, iż posiada naczelnego dyrektora będzie zwinięta, dyrektorów będzie dwóch, równorzędnych, z których jeden kierować będzie działem wexlowym i ściśle bankowym, drugi działem hipotecznym, a jeden z członków Rady nadzorczej, prawdopodobnie jej prezes, będzie uczestniczył stale w naradach dyrekcji. Ze zaś oprócz Wrotnowskiego, który ustępuje, dyrektor p. Władysław Smółka ubywa, jest bowiem tak ciężko chore, że o powrocie jego do pracy myśleć nie można — przeto Bada musiała wyszukać odpowiedniego kandydata na dyrektora działu hipotecznego. Kandydata takiego znalazł w osobie dra Wacława Domaszewskiego, który jest w Wiedniu od lat wielu referentem galicyskich spraw hipotecznych w instytucji tak poważnej, jak Bodencredit-Anstalt. Rada nadzorcza zrobiła — naszym zdaniem — wybór trafny, zdolności bowiem dra Domaszewskiego i jego doświadczenie w tym zawodzie, kwalifikują go najzupełniej do wasz stanowisko. Układy z nim doprowadzić już miały do pomyślnego re-

zultatu. P. Wrotnowski będzie podobno urzędował jeszcze do 31 marca.

Zmiana w zarządzie Banku była już od dawna bardzo pożądana — i żałować tylko wypada, że nastąpiła tak późno.

Równocześnie z temi zmianami osobistymi uchwaliła Rada nadzorcza nową instrukcję dla dyrekcji, tudzież znane już czytelnikom naszym przepisy o udzielaniu pożyczek komunalnych II emisji.

Wywód skarbowy ministra Dunajewskiego.

(Ciąg dalszy.)

Przedewszystkiem co się wyżyła potrzeb sumy wydatków obliczona jest na 535,715,753 złr., jest więc w porównaniu z uchwałą dla roku 1887 sumą w wysokości 537,221,802 złr. mniejszą o 1,506,049 złr.

Leż żelży z wydatków, uchwalonych dla r. 1887 wydzieli się kwotę 11,961,735 złr., która została przeznaczoną jako kredyt nadzwyczajny na uzbrojenie obrony krajowej i pospolitego ruszenia, a zarazem pożyczkę przechodową w wydatkach funduszu melioracyjnego w wysokości złr. 633,540, która równoważy się z odpowiednią pożyczką dochodu, a w preliminarz obecny nie mogła być wziętą, bo preliminarz funduszu melioracyjnego na rok 1888 jeszcze nie jest gotowy — natenczas potrzeby w r. 1888 okazały się o 11,089,226 złr. większe niż w r. 1887.

Preliminowanie kwoty udziału na sprawy wspólne odbyło się jak w roku przeszłym na podstawie przedłożonej budżetu wspólnego. Wstawienie tej kwoty w budżet tej części monarchii doznało przecież modyfikacji przez to, że restytucje podatku konsumcyjnego na mocy nowych ustaw od r. 1888 zaczęły nie będą wliczone na karb wspólnego dochodu cłowego, lecz będzie się obliczać ciężary każdej połowy monarchii z osobna, a wyrównanie odbędzie się podług klucza produkcji bezpośrednio między obu połowami. — Przez to podniosła się z jednej strony nadwyżki dochodów cłowych, odstąpiane do skarbu wspólnego o tyle, ile odliczono podług z góry jako restytucje, które w tutejszej połowie monarchii wypadły wypłacić. Na rok 1887 restytucje te były obliczone na 20,900,000 złr. — Z drugiej strony zmniejszy się kwota udziału na wspólne wydatki o 686 procentowa kwota, przypadająca na tę połowę, w wysokości 16,337,406 z restytucji podatku konsumcyjnego, preliminowanych dla całej monarchii. Różnica wynikająca z tego powodu w wysokości 4,562,594 złr. najdzie swe wyrównanie w odpowiednich w etacie ministerstwa skarbu przeprowadzonych zmianach i nie może iść w rachubę przy ocenianiu wspólnych wydatków, preliminowanych na r. 1888.

Udział w wydatkach na wspólne sprawy obliczony jest w kwocie 102,264,670 złr. i w porównaniu z kwotą, uchwałą dla r. 1887 w wysokości 92,658,839 złr. (w co nie wliczone nadzwyczajnego kredytu wojkowego, uchwalonego osobną ustawą w kwocie 36,015,000 złr.) jest większy o 9,605,831 złr. Atoli jeżeli przytoczemy wyżej różnicę, wynikającą z odmiennego preliminowania w wysokości 4,562,594 odtrąci się od wydatków r. 1888 i jeżeli się z drugiej strony uwzględni, że w łącznej sumie uchwalonej dla

r. 1887 zawarty był kredyt dodatkowy dla dawniejszego okresu administracyjnego w wysokości 1,148,422 złr., który dla prawidłowego porównania powinien być wydzielony z rozchodów r. 1887, to jako nadwyżka rzeczywista wydatków na sprawy wspólne okaże się kwota złr. 6,191,659.

Ta nadwyżka wynika z użycia wspomnianej już kwoty 10,641,575, przypadającej na tę połowę monarchii z preliminowanej raty nadzwyczajnego wydatku na sprawienie nowej broni. Jeżeli się uwzględni, że w r. 1887 na tenże cel użyto tylko 2,401,000 złr. więc wypadnie na pokrycie powyższej potrzeby użyć jeszcze 8,240,575 złr. Jeżeli się znowu pominięto wymaganie nadzwyczajne, tedy udział tutejszej połowy monarchii na wspólne sprawy okaże się mniejszym o złr. 2,048,916, niż w roku przeszłym, co wynika po części ze zmniejszenia zwyczajnych wydatków wojkowych, po części z dalszego poskromienia wydatków nadzwyczajnych na wojsko, stojące w krajach okupowanych.

W etacie ministerstwa spraw wewnętrznych mimo większych potrzeb z powodu zwiększenia personelu sanitarnego i z powodu kilku niedozwolonych potrzebnych mostów w Austrii Niższej, Czechach i Śląsku, okazuje się rozchód mniejszy o 105,132 złr. Kwotę tę zaozczędzono po części przez okrojenie preliminarzów, dotyczących się regulacji koryta Wełtawy i Łaby, a po części oszczędzenie to przypisać należy okoliczności, że na budowę Zakładu robót przynusowych w Kornenburgu wstawiono stosunkowo niewysoką kwotę resztującą.

Wydatki ministerstwa obrony krajowej, w porównaniu z etatem przywołanym na rok 1887, są o 11,731,971 złr. niższe, a to z powodu, iż odpada wspomniany kilkakrotnie kredyt nadzwyczajny na uzbrojenie obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Jeżeli ten kredyt w kwocie złr. 11,961,735 złr. przy porównaniu wypuścimy z kombinacji, okazało się, że wymogi obrony krajowej, powtarzające się regularnie wzmożyły się o 229,764 złr.

W rozdziale ministerstwa wyznań i oświaty, wydatki Zarządu centralnego są o 50,494 złr., a wymogi na cele wyznawcze o 469,045 złr. wyżej preliminowane natomiast wymogi na cele oświaty są o 267,812 niżej preliminowane niż w roku 1887, tak, że w ogóle preliminarz rzeczono ministerstwa jest o 261,727 złr. wyższy, niż w roku poprzednim. Wyższy preliminarz zarządu centralnego jest spowodowany głównie preliminarzem na państwowe subwencje, wynoszące 18,000 złr., a przeznaczone na wielkie wystawy sztuk pięknych jakie w roku przeszłym miały się odbyć w Wiedniu i Monachium; dalej jest on spowodowany wyższym, nadzwyczajnym wydatkiem na budowę gmachu dla Akademii sztuk pięknych i t. p.

Etat wyznawczy, jak wspomniano, jest o złr. 469,045 wyższy, niż w roku poprzednim, a to prawie wyłącznie z powodu iż obecnie, na podstawie ustawy z 19 kwietnia 1885 (Dz. u. pań. nr. 47) wchodzi w życie także druga połowa uzupełnień dotacyjnych dla samostojnych katolickich duszpasterzy a temsamem musi być wstawiona do budżetu pełna kwota przywołana wspomnianą ustawą.

Wymogi etatu oświaty są o 267,812 złr. niżej preliminowane niż w roku poprzednim. Niższy ten preliminarz jest spowodowany głównie przez to, iż w r. b. odpadają niektóre wy-

sze ekstraordynary, a głównie odpadają wydatki na budowę wiedeńskiego uniwersytetu, akademii technicznej w Gracu, na wewnętrzne urządzenie gmachu uniwersyteckiego w Krakowie, a nareszcie na budowę seminarium męskiego i żeńskiego w Czerniowcach. (Dok. nast.)

Ziemie polskie.

(Wewnętrzna kolonizacja polska — Kolonizacja niemiecka, rządowa i prywatna. — Podniesienie ducha u ludu. — Cenzura rosyjska w Warszawie. — Prześladowanie młodzieży polskiej.)

Oczytamy w Kurjerse Pozn., że pomysł parcelacji w Prusach Zachodnich, zainaugurowany przez p. dr. Teodora Kalksteina w formie spółek ziemskich rozwija się pomyślnie. Brak tylko osobistości, któreby spółkami parcelacyjnymi zarządzały. Dotychczasowe próby parcelacyjne — na podstawie spółek ograniczyły się — przez Kurjer Pozn. — na formę dzierżawną, tuz jak czytamy w gazetach, dnia 30 b. m. dokonana zostaje nowa próba, w Stanisławiu, majątku p. Mieczkowskiego, która, jak się spodziewać należy, rozstrzygnie kwestję.

Jak słyszemy, zamierzono tam urządzić Spółkę, która już z góry przewiduje kupno zbiorowe, z przejęciem wszystkich korzyści i zobowiązań ze strony kupującego, a rekwizita zupełna dla obydwóch stron kontraktujących. Kurjer twierdzi, że połączenie jest dla parcelacji bardzo korzystne, i wyraża nadzieję, że z pracy tej, energicznie podjętej przez p. dr. K. i dziedzieca majątku, wyniknie nader pouczający precedens, który sprawę parcelacji u nas popchnie na właściwy tor. W interesie ogółu jak i interesów żyjących należy, żeby warunki wszystkie dopisały, a skutek nader pomyślny wcale chybić nie może.

Kolonizacji niemieckiej pisze Dzien Pozn.: „W przesył poniedziałek nawiedził naczelny prezes Prus Zachodnich, p. von Ernsthausen, wieś Bobrowo, aby się przekonać o postępach kolonizacji. Nie wiele tam, jak na teraz, zobaczył. Owe 17 niemieckich rodzin, które z Rosji wróciły do swej ojczyzny i przez rząd do Bobrowa zostały osiedlane, mają już wprawdzie swoje grunta — każda po 20 morgów w dwóch parcelach — i obsiewają je według możliwości, lecz ze stawianiem budynków idzie im bardzo tępo. Tylko trzech z tych kolonistów zabrano się do budowania, reszta zaś robi sobie jamy w ziemi, w których chce lepszych doczekać czasów. Bo nie mają — tak przynajmniej twierdzą — żadnych zasobów, nie mają za co budować, a komisja kolonizacyjna natężyła się, czy dawczy im bez zaletki grunta, ma im jeszcze na swój koszt dom mieszkalny, szopkę i stodołkę pobudować, a nadto obdarzyć ich potrzebnym inwentarzem. Lecz zrobisz raz początek, trzeba będzie dojść do jakiegoś końca.

Reszta arealu bobrowskiego — zawsze jeszcze około 3000 morg — rozparcelowana jest na papierze całkiem a przez geometrę po części; lecz o nowych kolonistach nie jeszcze nie słychać. Budynki dworskie podobno między siedmiu kolonistów rozdzielone być mają.

Podług Posener Tageblatt zawiązane w Berlinie „Towarzystwo dla kolonizacji wewnętrznej“ pod przewodnictwem p. Henneberga, postanowiło ze względu na narodowe cele,

OBOJE.

Nowella

przez

Jana Zacharyasiewicza.

(Ciąg dalszy)

Ciocia Klemusia założyła na nos, niedgdy orli, złotą lornetkę i zaczęła z uwagą przypatrywać się wszystkim sprzętom.

Przy każdym powiedziała kilka słów polskich i francuskich, stosownie do stanowiska, jakie zajmowały w hierarchii meblowej.

Oglądała pokój za pokojem i wszystko znalazła bardzo dobrze.

— Cost très bien, — wołała prawie w ekstazie, — mieszkanie dystyngowane. Najwybredniejsze arystokratki nie mogą mi nie zarzucić. Po takim urządzeniu można poznać pariente, sięgając do księcia Gedymina. Muszę ci powiedzieć. Moja edukacja nie poszła w las. Czy Aurelia nie ci w tem nie pomaga?

Pan Ludwik poprawił grywkę na czole. — Wspólnie urządziłmy te apartamenty — odrzekł z zadowoleniem, — ma ona gust prawdziwie pański. Na pierwszych wizytach w mieszkaniu miała wielkie powodzenie. W ogóle stawiąca się wyżej, niżeliśmy się spodziewali. Zaspynają nas grzesznicami, a nawet niektórzy bratają nas z Braniczami!

Zaskrzyły się oczy ciocie Klemusii. — Jakto? Braniccy i Braniczy? — Powiedział ktoś, że Braniccy nazywali się u Braniczy, a to z tego powodu, że matka du była branką turecką.

— Może to tylko żart złośliwy... — Aurelia wierzy, że to być może.

Ciocia Klemusia zamyśliła się na chwilę. Powodzenie wychowanka wydało jej się za wielkie i nieco hazardowne. Uspokoiła się jednak, licząc na szalone szczęście swego siostrzeńca i na głupotę innych ludzi. Spojrzała z rozrzwaniem na Ludwika.

— Węć macie już ładne stosunki w mieście? — Rosną z każdym dniem, mam już siedemnaście domów dystyngowanych, nie licząc w to lekkiej kawalerii i pospolitego ruszenia. Chodzi tylko o furaz.

— Spodziewałam się, że będziesz się umiał pokierować.

— Właśnie oczekujemy przed obiadem hrabiego Alfonsa, hrabiny Sewery i pana Lucjana.

— Wyborowe towarzystwo! Trzeba tylko uważać na to, aby skali domu czem nie niższej. Artystów, literatów, rozumie się znakomitszych, można przybrać dla rozmaitości i rozpedzenia nudów wielkoświatowych, ale broń Boże coś z Waszeccia. Nosy dystyngowane są bardzo czułe na taką kontrabandę.

Ciocia Klemusia westchnęła, pan Ludwik spojrział w ziemię.

— Los zawistny — mówiła po chwili ciocia, — nie pozwolił nam wprawdzie urodzić się wysoko, ale obowiązkiem każdego człowieka jest podnieść się coraz wyżej. Pamiętajmy dobrze nasz domek rodzinny. Był pod strzechą i miał zaledwie wąską gruntu. Małem dzieckiem nosiłam wodę i pasalam ciętęta. Po śmierci ojca poszłam do krewnego, który był urzędnikiem w mieście powiatowym. Tam chodziłam do szkoły i dzięki mojej pilności, dostałam się do pańskiego domu za bonę... chciałam powiedzieć nauczycielkę. Miałam niemałe powodzenie, rozrywali mnie. Z nad Wisły pojechałam na Ukrainę, z Ukrainy na Litwę, z Litwy do Odessy. Byłam w Paryżu i we Włoszech, los nie skąpił mi niczego; tylko jednego odmówił mi szczęścia, nie mogłam wyjść za mąż jak pragnęłam. Miałam wprawdzie konkurentów z niższych sfer, ale zanadto przywy-

kład do atmosfery pańskiej, aby z niej zejść niżej. Trudno się tego wyrzec, co przez dłuższy czas stało się drugą naszą naturą.

Ciocia Klemusia westchnęła jeszcze raz za utratą marzeń dziewczęcych i zaczęła wazkie usta, jakby się na Boga rozniewiała. Pan Ludwik poprawiał tymczasem grywkę.

— Jedynym marzeniem moim odąd było, — mówiła dalej z pewnem rozrzwaniem, — aby kogoś z rodziny naszej przesadzić w tę sferę, w której ja rozkrzewiłam się nie mogłam. Gdy ojciec twój umarł, gdy siostry twoje za młodych oczyszczały dworskich powychodziły za mąż, a strzechę nad zubożałym domkiem się zawałiła, wzięłam cię sierotą i wywoziłam daleko od stron rodzinnych. Tam kazałam cię uczyć tego, co młodemu człowiekowi do powodzenia jest potrzebne w pewnych sferach. Gotowałam ci drogę moim groszem zapracowanym i usuwałam z tej drogi przeszkody. Pochozenie nasze z ubogiej strzechy zatarło się z czasem, a nawet i o mnie nie wiedzą ludzie nie więcej nad to, co sama im mówię. Szczęśliwym wypadkiem zamieniłam dawny mój zawód na towarzystwo przy hrabinie Taidzie, z towarzyszką zostałaś jej przyjaciółką, a niektórzy mieli mnie nawet za jej kuzynkę. Tym sposobem mogłam dla ciebie skutecznie pracować i postawić cię tam, gdzie teraz jesteś. Utorowałam ci drogę do Aurelii i nieczego już dzisiaj nie pragnę, jak waszego wspólnego szczęścia.

Ciocia Klemusia pocałowała grywkę szczęśliwego człowieka, któremu udało się ku chwale narodu zajęć stanowisko przez nią napróżno pożądanę. Szczęśliwy siostrzeniec ucałował jej dłoń, chude palce i przysięgł wdzięczność do zgonną.

Rozrzwano to ciocie aż do łez. Otarła je wonejącą fiolkami chustką batystową i rzuciła się na fotel z złotego, jedwabnego adamaszku.

Kilka chwil trwało milczenie. Jedna i druga strona gotowała się widocznie do czegoś. Ciocia

baowała się parasolikiem, pan Ludwik przyglądał się kamazkowi. Od czasu do czasu spotykały się ich oczy i znowu spadały na dywan francuski.

Po jakimś czasie ozwała się ciocia: — Nie chciałabym nieczem waszego szczęścia zaciemniać, nie chciałabym na jasny błękit waszego nieba wypłynąć małą, choćby różową chmurką, lub białym, jak młody baranek obłoczkiem... nie chciałabym waszej błogiej ciszy zmącić tchnieniem choćby swawolnego zefirka, bo wiem dobrze, że para szczęśliwa nie znosi trzećcioi osoby... Wyższe jednak wyroki nieba...

Wdzięczny wychowanek spojrzął z niepokojem. — Nie żądam od was niczego, jak tylko małego, bardzo małego kącika.

Pan Ludwik uspokoił się nieco. — Ależ, ciociu, proszę dysponować wszystkim, — rzekł po chwili głosem niezbyt dźwięcznym.

— Musiałam się rozstać z hrabiną Taidą, która niegodziwi krewni wzięli w kuratelę. Nie będoż wam ciężarem; prócz kącika i tyżki strawy, niczego od was nie chcę.

— Masz ciocia wszelkie prawo do nas, bo nie tylko ja, ale i Aurelia zawdzięczamy cioci nasze szczęście. Zresztą jest przy nas siostra Aurelii...

— Janinka? Czy ładnie teraz wygląda?... To bardzo dobrze się składa. Potrzebujesz starszej osoby do matkowania. Aurelia nie może jej w świat wprowadzić, jest za młoda.

Ciocia widocznie stała się teraz weselszą. Za to szczęśliwy siostrzeniec spoważniał jak mąż stanu. Milczenie zapanowało w salonie. W odległych tylko pokojach słychać było pracowite tany Kuby po posadzce i Janinka bezpośredniego jego wzywania.

Po jakimś czasie przysunęła się ciocia bliżej do młodego małżonka i wzięła go za rękę.

— Drogi Ludwiczku — ozwała się cichym głosem — pomówmy teraz o najważniejszej sprawie. Czy posag Aurelii...

Pan Ludwik przyłożył palec do ust, a drugą ręką wskazał na drzwi, z po za których odezwała się w tej chwili jakaś sentymentalna piosenka. Głos był sympatyczny, urywał się co chwila i zdawał się pochodzić z dalszych pokojów.

— To Janinka nuci przy malowaniu. — Maluje? — Tak, jest to teraz w modzie u panien...

Ale wspomniła ciocia coś o posagu Aurelii. Jest to rzeczywiście ważna sprawa, o której sam mówił chciałem, ale na to musimy się przenieść do innego pokoju.

Oboje weszli do gabinetu. Pan Ludwik drzwi zamknął.

— Czy posag, — zaczęła z pewnym niepokojem ciocia, — wynosi rzeczywiście tyle, ile się spodziewaliśmy po naszych szczegółowych informacjach?

— Niestety, — odpowiedział młody małżonek z pewną gorczyzą — przed ślubem wszystko inaczej wygląda!

— Nie było czterćroć? — Daleko do tego! — Trzyćroć? — Zaledwie trzecia część!

— Co mówisz? — Wołałbym mówić inaczej. — To nas oszukano! — I jak jeszcze!

Młody małżonek przeszedł się kilka razy po pokoju.

Barki miał pochylone, jakby ciężkie jarzmo czuł na karku. Przechodząc koło komody w której spoczywał ów krawat z wizerunkami członków kongresu berlińskiego, tracił znużenie, aby się lepiej przykmygnął. Ciocia podzielała sumienne oburzenie wychowanka, a z twarzy jej można było wyczytać utajone złorzeczenia ludzi, którzy drugich oszukują!

do których zmierza, przenieść pole swego pierwszego działania również w okolice polsko-niemieckie, aby tamże popierać germanizacyjną politykę rządu. W tym celu u dzieliło Towarzystwo narodowo-hypoteczne-kredytowe Towarzystwu w Szczecinie pozwolenia na rozpoczęcie przedwstępnych prac kolonizacyjnych we wsi ryckiej Zamościu, położonej w powiecie odolanowskim, a obejmującej 898 i pół hektarów obszaru — i niebawem ma już nastąpić podział arealu na sprężajne kolonie.

Majątek ten ma zaraz być podzielony na gospodarstwa rolne, większe lub mniejsze, ale tylko takie, na jakich da się utrzymać przynajmniej 1 parę koni. Kolonistów Towarzystwo to ma już w pewnej części mieć gotowych i czekających tylko na dokonanie pomiarów ziemi. Kolonisci mają mieć dostateczne zasoby wystarczające na wpłaty i na zakupienie inwentarza. Drugą część kolonistów Towarzystwo to ma nadzieję wybrać z tych, którzy nie mając dostatecznych zasobów, nie byli przyjęci przez komisję kolonizacyjną pruską. Towarzystwo kolonizacji wewnętrznej ma przystąpić do komisji kolonizacyjnej w ułatwieniu nabywania ziemi i stawianiu dogodnych warunków opłat i procentów. Ziemię chce ono kolonistom oddać po tańszej cenie, niż komisja kolonizacyjna. Dla osadników ma być otworzony nawet późniejszy kredyt osobisty i wszelkie ma się zaprowadzić ułatwienie zbytu produktów rolnych, tak że kolonisci znajdą wszelką opiekę w tem Towarzystwie.

Korespondent z Gniezna do *Kuryera Pomorskiego* zaznaczając oburzenie ludu wielkopolskiego na gospodarzy niemieckich, wypowiada zdanie, że kolonizacja niemiecka nie przyniesie nam szkody, bo cały roboczy lud polski, tracący chleb w miejscowościach kolonizowanych, przyłączy się jeszcze ściślej do narodowego obozu i że tym sposobem idea polska zyskuje masę, więcej zyskuje, niż dotychczasowa strata pięciu mil kwadratów wynosi. Również i zakazowi języka polskiego nie przypisuje korespondent takiej klęski, lecz na przypisanie naszego chłopka do ojczystej mowy. Nazywa to korespondent nawet pewnym zyskiem, jako środek większego zbliżenia ludu do inteligencji, wytwarzający przez wspólną krzywdę jedno obywatelstwo, nieprzezwyciężone ciało narodowe. Być może, że ukaz językowy — pisze korespondent — podniósł ducha i zachęcał do miastach i wsiach do wspólnej obrony przeciwko gwałtom germanizacji, z drugiej jednak strony nie można tak optymistycznie uważać to za rekojmie na przyszłość, pamiętając, że walka i oswajanie się z narzuconym porządkiem rzeczy i obcym żywiołem ostudza pomysł zapal i utaraszaj braci. Oby lud był bardziej wytrwały! Tylko niestanna, pedagogiczna niejaką praca w ohranianiu ludu naszego przed wpływem usiłowań germanizacyjnych, ciągle, pouczające go wzory, a przedewszystkiem pomoc materyjalna od starszej braci — podtrzymać go może na duchu i wzniesie serca w górę do wspólnej obrony przed barbarzyńcą, który zapewne buduje swe dzieło również na wytrwałości niemieckiej, mającej w nas nieszczęśliwego i zapal i siły, — i takim tylko sposobem stopniowo germanizować.

W Warszawie prezes cenzury Byłoz rozstał z polecenia gen. Hurki cyrkularz do wszystkich redakcyj, kasujący pismo wyrazu „rosyjski” na „ruski”. Dowód to, jak się gusta rosyjskich dygnitarzy zmieniają, gdy przed kilkunastu laty ten sam rząd pozwalał pisać tylko „rosyjski”. Są to widoczne tendencje identyfikowania coraz bardziej pojęć „rosyjski” i „ruski”, a więc „marruskii”.

W Płocku władza szkolna wydalila z gimnazjum trzynastu uczniów z siódmej i ósmej klasy za to, że zbiorowemu siłami zakupowali i czytali książki polskie. Chłopcy ci, łaknąc ojczyźnej mowy, której im władza odmawia, oszczędnym groszem przyszli do pewnego zbioru, aby w wolnych chwilach od pracy szkolnej wspólnie z niego korzystać. Książki zaś w tej bibliotece, istniejącej od dziesięciu lat, składały się z wybitniejszych autorów polskich, dozwolonych przez tę samą cenzurę. Oburzając to, a jednak prawdziwie, że trzynastu młodym ludziom, kończącym już szkołę, zamano całe życie za to, że pragnęli znać własny język, że zamiast birbantki, zajmowali się czytaniem dozwolonych przez cenzurę książek! Kara ta spada na młodzież płać skutkiem denuncyacji kolegi. Żyda nazwiskiem Neumark, który również został wydalony. Denuncyatorstwo wśród młodzieży — oto wykwit rosyjskiego wychowania i nastanych wychowawców.

W ogóle w rzeczach wychowania publicznego, pisze korespondent z Warszawy, dzieją się nietylko w Królestwie, ale w całym carstwie rzeczy niepodobne. Wszystkie środki i zmiany, ordynowane za teraźniejszego ministra oświecenia Delianowa, dowodzą jakiegoś zagmatwania umysłowego w ministerstwie, dowodzą wsteczństwa i srogiego ogłupienia. Nawet najpokorniejsze względem rządu gazety podniosły głos oburzenia przeciwko tej gospodarce ministra, zmierzającej bez obłaski do tego, aby państwo miało jak najmniej wśród ludności inteligencji. System przyjmowania do szkół zmieniający w jakichś chińskich kastowców, w uniwersytetach okradający liczbę miejsc, bez motywu pozwalają ze szkoły usuwać nawet najlepszego ucznia lub studenta, jeśli jest podejrzany o „niebłagą nadzieję”.

### Sprawozdanie z wystawy.

V.  
(Przemysł chemiczny).

(Dalszy ciąg).

Przystępujemy z kolei do drugiego działu przemysłu chemicznego — mianowicie do organicznego. Za granicą przemysł ten nadzwyczaj rozwinięty i z bardzo różnorodnych części złożony; u nas — przedewszystkiem rolniczy, od rolnictwa wprost zależny — a tylko w bardzo nieznacznej części samodzielny, a wtedy drobniejszych przemianie rozmiarów.

Ściśle rolniczym jest gorzelnictwo krajowe. — Mówi się o niem i pisze wiele, tak, iż uważamy za zbędne na tem miejscu niem się zajmować; tem słuszniej, iż na wystawie krakowskiej tylko wyjątkowo można było z niem się spotkać. Kto-

by nie znał kraju naszego, mógłby, z wystawy sądząc przypuszczać, iż owe rozliczne rafinaty spirytusowe likiery i wódki itp. napoje, obficie na wystawie nagromadzone, należą chyba do okazów cieplarnianych, wyrosłych wśród sztucznych nienaturalnych warunków. Sądymy przeto, że dla skompletowania wystawy rolniczej powinno być pojawienie się gorzelnictwa przynajmniej w tym zakresie, aby można się było dowiedzieć czegoś o ruchu tak ważnej gałęzi przemysłu naszego. — Dla ciekawych pozwalamy sobie dodać, że w r. 1886 było gorzelnia czynnych w Galicji 588, że takowe wyprodukowały 27.942.079 stopni hektolitrowych alkoholu a opłaciły podatku 3.073 628 złr. i 99 centów. Jeden przecięt szczegół zwraca uwagę fachowych i niefachowych mianowicie projekt fabrykacji spirytusu z buraków. Dla objaśnienia jego pozwalamy sobie następujących kilku uwag. Spirytus czyli wyskok fabrykują przeważnie z ziemniaków; one zawierają bardzo wiele mączki, którą łatwo zamienić na cukier a ten następnie przez fermentację, pod wpływem drożdży, na wyskok. Zamiast ziemniaków można w zasadzie użyć każdego innego owocu mącznego, jakoż istotnie niektóre ziemnioty jak żyto, kukurydza itp. są w tym celu zastosowywane. Najwygodniej jednakże byłoby otrzymać spirytus z owoców, które gotowy cukier zawierają, gdyż odpadałaby wtedy pierwsza część fabrykacji, mianowicie przemiana mączki na cukier. Myśl ta zaprzętywała od dawna uczonych i przemysłowców a szczególniej uwagę zwrócił na siebie burak, jako roślina nie przysparzająca wielu kłopotów w uprawie. Jakoż we Francji, w Wirtembergii a nareszcie Węgrzech pęda oddawna z buraków okowite. Przemysł ten posiada przeto swoją dość długą historję, wyrobił już sobie znaczną praktykę, metody osobne itd. Celem tej metody jest ostateczne wydobycie całej ile możności zawartości cukru z buraków a najnowsze metody polegają na tak zwanej dyfuzji, to jest wielokrotnym a systematycznym ługowaniu odpowiednio sporządzonych skrawków (krajanki) buraczanej.

Otóż tą sprawą pragnął p. Włodzimierz Lisowski zainteresować naszych rolników; w Żurkowie znajduje się taka gorzelnia, według pomysłu p. Lisowskiego urządzona, zaś na wystawie znajdował się jej model. W braku bliższych danych o wewnętrznym urządzeniu tej gorzelnii, stosunkach i rozmiarach jej produkcji, trudno wdawać się w dyskusję metody i znaczenia jej dla gorzelnictwa krajowego. Spodziewamy się jednakże, że Towarzystwo gorzelników polskich, jakoteż szkoła dublaska sprawą tą bliżej i krytycznie się zajmą, bo na to projekt p. Lisowskiego ze wszelkim nam zasługuje.

Przeróbka spirytusu na rozmaite wódki i likiery — wspominaliśmy już — przedstawia się na wystawie obficie i okazale. Dodajmy, że na rok 1885/6 zapisuje statystyka 64 fabryk tych wyrobów, a przyjdzie do przekonania, iż mamy tu do czynienia z rozległym przemysłem — który stał nawet na eksport bodaj czy nie weale poważny za granicę. Nie kusimy się również nadawać dobroci okazów wystawianych bądź to z powodu, iż pochodzą od firm znanych i uznanych, bądź też dla tego, iż każdy miał sposobność przekonania się o wartości tych fabrykatów na wystawie lub też w codziennem życiu.

Pokrewny z gorzelnictwem przemysł piwowarski pojawił się na wystawie wprawdzie nie tak licznie, jakby to po 187 browarach (między tymi 18 parowych) spodziewać się należało, ale za to w doborze takim, iż doprawdy zasładywały w zupełności o swym rozwoju. Mamy tu na myśli browary: okocimski p. Goetza, krakowski br. ci Johnów, krasiczyński ks. Adama Sapiehy, tenczyński i t. d. Są to, w ogólności rzecz biorąc, pierwszorzędnym w tym rodzaju zakłady, które tak rozmiarami jak też i jakością produkcji nie tylko w kraju ale i za granicą poważnie zajmują miejsce. Wszakże np. taki browar okocimski wywarzył w r. 1886 około 80.000 hektolitrow piwa, spotrzebowawszy około 27.000 cecnarów metrycznych jęczmienia itd.

O urządzeniu wewnętrznym tych browarów, praktyce piwowarskiej itd. możemy chyba powiedzieć, że stoją w zupełności na wyżynie postępu. Zaś co do dobroci fabrykatów odwołujemy się do szerokiego zastępu zwolenników krajowego piwa. Mimo to, pilniejskie, a w nowych czasach bawarskie piwa debutują u nas ciągle z powodzeniem. Czy jest w tem racja?

Skoro o napojach mowa, toż godzi się wspomnieć o winach. Mamy tylko rodzaj „vinum Hungariae natum, Poloniae educatum” i wina szampańskie. Z pierwszego było kilka okazów na wystawie. Do „edukacji” tej chemii, zwłaszcza nowoczesnej nie potrzeba i lepiej, gdy profesorowie od wina na chemii się nie znają. Oddajemy jej błogie nadzieje, że u nas „edukacja” jeszcze zawsze polega na należytym konserwowaniu i ochłodzeniu się z winem, a więc na sztuce starej i wypróbowanej, nie tylko nie szkodliwej ale wysoce użytecznej — a nie na „nankowskiej” podstawach. (D. n.)

Od kuratora szkoły garnarskiej w Kolomyi otrzymujemy następujące pismo: —  
W numerach 227, 229, 231, 232 i 233 umieściła *Nova Reforma* sprawozdanie z Wystawy o „krajowej szkole garnarskiej Kolomyjskiej”, opisanie przez pana architekta Jana Wdowiszewskiego. Szluszem jest i sprawiedliwym podanie szkoły krajowej, jej kierownictwa i wyrobów surowej krytyce, a zarzuty przedmiotowo robione tej szkole i wtykanie wadliwości teźże mogą jej przynieść rzetelny pożytek. Nie jest moim zamiarem prowadzić polemikę ze sprawozdawcą *N. Reformy*, jednakowoż jako kurator szkoły sądząc mieć prawo, a nawet obowiązek stanąć w obronie działalności pana Krycińskiego jako kierownika szkoły garnarskiej kolomyjskiej. Od lat kilku istnieje szkoła garnarska w Kolomyi. Jednakże do roku 1886 była ona nieudolną ręką kierowana i chyliła się coraz bardziej ku upadkowi. Przed rokiem Wydział krajowy obejmując tę szkołę mianował kierownikiem p. Walerego Krycińskiego, artystę malarza i profesora rysunków w gimnazjum kolomyjskiem. Nowo mianowany kierownik powstrzymał szkołę od upadku, wypędził luki w organizacji teźże wiede możliwości, był równocześnie kierownikiem szkoły i zastępował profesorów rysunków i dekoracji, które to posady dotąd obsadzone nie są

Szkola garnarska kolomyjska nie miała przed rokiem nawet takich wyrobów, któreby na wystawie jarmark malomiatczekowy wystąpić mogła. Jeżeli zaś dzisiaj obsłała wystawę krajową, a przedmioty w tej szkole wyrabiane, poważne zajęły tam miejsce, jeżeli część pawilonu, zajęta temi przedmiotami, była zawsze zapełniona publicznością inteligentną, a przedmioty wystawione pod firmą szkoły, zostały, pomimo cen czasem wygórowanych, pomimo niejednego błędu jaki im zarzucić można, nietylko wszystkie wyprzedane, ale zamówień bez liku zrobiono. — Jestto jedynie zasługą p. Krycińskiego, za co mu się wdzięczność i uznanie należy.

Niepodlega wątpieniu, że w szkole garnarskiej kolomyjskiej dużo jeszcze pozostaje do zrobienia, zanim ona stanie na wysokości swego zadania. Nie od razu Kraków zbudowany, nie żądajmy też od kierownika szkoły, by w przeciągu kilkunastu miesięcy zdołał przeprowadzić zupełną reorganizację, usunąć wadliwości wszystkie, które w tej szkole od lat dłuższych istniały. Mam głęboką przekonanie, że kilka lat równie gorliwej i sumiennej pracy jak dotychczasowa, umożliwią p. Krycińskiemu osiągnięcie tego celu, szczególnie w zakresie specjalnie do niego należącego.

Muszę albowiem dla wiadomości ludzi niefachowych, a także i fachowego Pana Sprawozdawcy zwrócić uwagę na to, że udokonalenie szklawa, farb używanych i jakości czerepu nie należą do kierownika szkoły. Dla tej gałęzi garnarsstwa krajowego utworzył Wydział krajowy stałą doświadczenia dla ceramiki; dyrektor teźże, pan Krzen, spędził przeszło sześć miesięcy w kolomyjskiej szkole garnarskiej — miejmy nadzieję, że mu się uda radą swoją światłą wadliwości to usunąć. Ostatecznie kończę moje wyjaśnienie, odwołując się w całej tej kwestyi na świadectwo wielce zasłużonego w sprawach domowego przemysłu p. Sejm krajowy, pana Ludwika Wierzbickiego, który dobrze obeznan z temi stosunkami, na żądanie Szanownej Redakcyj, jakoteż Pana Sprawozdawcy, z pewnością wyceprzających, fachowych objaśnień nie odmówi.

Stanisław Dzeduszycki.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 17 października.

Ankieta gminna w Wydziale krajowym ukończyła już swoje czynności. Przyjęto wszystkie wnioski dla ankiety przygotowane z małemi zmianami i dodatkami. Obszerne sprawozdanie, jakieśmy dziś otrzymali, dla braku miejsca odłożyć musimy do jutrzejszego numeru.

Koło polskie w Wiedniu odbywa dzisiaj posiedzenie, na którym mają się toczyć dalsze narady nad zachowaniem się Koła wobec sporu między Czechami a ministrem oświaty. O sporze tym głosił *Politik*, iż interpelacja była tylko pierwszym krokiem, po którym nastąpią dalsze bardziej stanowcze, i że sprawa przed odroczeniem Rady państwa zakończona być musi. Czy ministerstwo jutro już da odpowiedź na interpelację — nie wiadomo. Rokowania z prawicą toczą się ciągle, gdyby były zakończono, jużby o tem były jakieś doniesienia — a wątpić należy, czy rząd wystąpi z odpowiedzią, zanim do zakulisowego porozumienia doprowadzi.

Przy wyborach uzupełniających do Rady państwa z okręgu miasta Przybram i sąsiednich — wbrew wszelkim oczekiwaniom wybrany został starszaki kandydat Steyskal 1147 głosami przeciw 996, które otrzymał młodocieski kandydat Tilszer. Jakkolwiek młodocieski ciężko się na tym wyborze zawiedli, ponieważ liczyli na pewno zwycięstwo — jednak pocieszają się faktem, który niewątpliwie świadczy o wielkim postępie ich stronictwa, iż w roku 1885 ich kandydat miał tylko 146 głosów, wzrosli więc w tym czasie o całych 850 głosów. W Pradze po nadejściu wiadomości o wyniku wyboru, wyprawili studenci demonstrację przeciw Biegerowi i Steyskalowi.

Rachuby uzyskania pożyczki we Francji zawiodły Rosyę, tak przynajmniej sądzą można z artykułu *Birzew. Wied.*, który wykazuje, iż poszukiwanie kredytu na giełdzie paryskiej kosztowałoby drogo skarbu państwa i zwiększyłoby tylko zależność rosyjskich interesów finansowych od świata zagranicznego. Zamiast giełdy berlińskiej, dyktatorem stałaby się giełda paryska. System „rak swobodnych”, jaki zastosowała Rosya dla stosunków politycznych z Europą, okazuje się również pożądanym i dla jej stosunków finansowych.

Prawdopodobnie Rosya starać się będzie teraz o zaciągnięcie pożyczki wewnętrznej, krajowej. Z Kopenhagi donoszą o zastąpieniu na odrę dwójga dzieci carskich, skutkiem czego wyjadł cara do Petersburga, który nastąpił miąd dzisiaj, odłożony został o miesiąc. Na odrę również zachorowało czworo dzieci następują troju duńskiego. Do *Schlesische Zig.* telegrafują, iż okręta, które przywoziły rodzinę carską do Danii, powracają dzisiaj do Rosyi, co znaczyłoby, iż powrót cara nie nastąpi drogą morską; lub też możnaby przypuszczać, iż okrętami, które dziś odpływają do Rosyi i car powraca, a tylko rozpuszczono umyślnie pogłoskę o odłożeniu jego powrotu, dla odwrócenia uwagi nihilistów, którzy w ostatnich czasach znów okazali pewną działalność.

*Rigasche Zig* dowiadują się z dobrego źródła, iż wileński generał-gubernator zwrócił się z przedstawieniem do ministerstwa oświaty, aby dopuszczano synów włościańskich do gimnazjum w Szawlach, inaczej bowiem w przyszłości księża katolicy wyłącznie będą pochodzenia szlacheckiego, nieprzyjaznego rządowi, gdy tymczasem, jak sądzą wileński generał-gubernator, z dziećmi włościan otrzyma rząd wiernie duchowieństwo.

Wczoraj w Bułgarii odbyły się wybory do rad municypalnych, które nie tylko administracyjną, ale i polityczną zakres działania posiadają, dlatego wynik wyboru nie będzie bez znaczenia.

Sobranie zbiera się 27 b. m. Otwarcie ma być

nader uroczyste, aby uchwałom nadać więcej powagi i znaczenia przez okazłość zewnętrzną. Rezultat wyboru oddział korzystnie na stosunek stronictwa. Stronictwo rządowe było dotąd koalicją dwu odcieni, liberalnego i konserwatywnego. Te odcienia zbliżyły się teraz więcej do siebie i skutkiem tego konserwatywni członkowie gabinetu Nacewicz i Stoitow pozostają nadal w urzędowaniu. Nawet Cankowiści starają się zbliżyć do księcia, albowiem ich naczelnik, arcybiskup Klement, dotąd jawny zwolennik uległości względem Borysi i kierownik narad przedwyborczych w duchu opozycyjnym, poprosił o audyencję u księcia, aby mu wyraził swoją uległość. Czy rząd arcybiskupowi zaufa, tego nie przesądząmy, lecz na wszelki wypadek krok arcybiskupa świadczy do wodnie o tem, że stronictwo rosyjskie niema gruntu w kraju.

Rokowania dyplomatyczne w sprawie bułgarskiej prawie zupełnie ustały. Dzienniki rosyjskie niezadowolone są z wyniku wyborów i rzucają się gniewnie na ks. Ferdynanda i całą Europę zachodnią. Między innymi pisze *Now. Wrem.*:

„Niebawem nastąpi zwołanie nowego zgromadzenia narodowego, czyli krok taki ze strony ks. Ferdynanda, po którym nikt już nie będzie miał prawa przeczyć, iż w ten sposób zachwiewa się całkowicie znaczenie traktatu berlińskiego i to wobec upoważnienia Europy zachodniej. Nie wątpimy, iż Rosya ogłosi wówczas, że uważa się za wolną od wszelkich zobowiązań, jakie nakładają na nią rzeczony traktat i pomyśli o środkach przywrócenia w kraju legalności i porządku, nie oglądając się bynajmniej na to, co o tych środkach sądzą mocarstwa, które nie udzieliły swej aprobaty. W Berlinie, Wiedniu i Londynie przypuszczają widocznie, że Rosya nie zdecyduje się na postawienie nowego kroku z obawy, iż spotka się z opozycją Austro-Węgier, opierających się na Niemczech i Włoszech. Dzienniki niemieckie, dławiąc się fikcyjnym zachwytem, twierdzą, że nowe przymierze mocarstw środkowych pozabawił sił Rosyę, izolowało Francję i przecięło możliwość takich zawichrzeń na półwyspie bałkańskim, które mogłyby się nie podobać w Wiedniu. Fakty wszakże mogą nie potwierdzić tych przypuszczeń. Nie jest całkiem prawdopodobnem twierdzenie, jakoby Rosya mogła doczekać się zgodnego z jej interesami załatwienia sprawy bułgarskiej jedynie przy pomocy Berlina. Byłoby to może słusznem, gdybyśmy i na przyszłość uważali się za skrupolowych warunkami traktatu berlińskiego, gdy jednak rząd rosyjski uzna raz traktat rzeczony za niestający, to natychmiast wystąpią nowe kombinacje polityczne i nowe środki stanowcze i decydujące. W Berlinie — kończy *Now. Wrem.* — dawno już się tego domyślają i dlatego to właśnie odnowienie przymierza austro-niemiecko-włoskiego poprzedziła próba zmuszenia nas do przyjęcia usług ofiarowanych nam przez ks. Bismarka.”

W powyższych wywodach jest więcej zarumności i udanej groźby, niż istotnej prawdy; traktat berliński bowiem nie jest żadną umową tego rodzaju, którąby można zrywać jednostronnie. Celem traktatu było ułożenie stosunków na półwyspie bałkańskim, a chociaż rzeczywistość nie dopisała oczekiwaniom, mimo to przecież nie wynika z tego, by jeden z członków kongresu miał prawo iść swoją drogą. Mogłoby się to stać dopiero wtedy, gdyby się zebrał nowy kongres dla ponownego uregulowania stosunków, bo wtedy mogłaby Rosya cofnąć się od udziału.

Najnowsze doniesienia opowiadają wiele o różnych zaburzeniach w Macedonii a szczególnie w Albanii. Znaczenia i tendencji tych zaburzeń nie można należycie ocenić.

Gen. Boulanger zaczął odsiadywać trzydziestodniowy areszt. Wiadomość o tym fakcie była niespodzianką dla wszystkich, którzy się spodziewali, że generał rozpocznie teraz wielką kampanję przeciw rządowi, i że pierwszym w tym kierunku krokiem będzie wyłamanie się z pod prawideł karności wojskowej. Zdaje się, że były minister wojny wahał się przed tym, jakie mu wypadła zajęć stanowisko. Na nadesłano mu z Paryża zapytanie, czy rzeczywiście powiedział, że całe zajeście z Caffarelem było właścicielem przeciw niemu wymierzone, odpowiedział Boulanger, że nie ma pod ręką dzienników, które potwierdziłyby jego wyrazy; gdy jednak gen. Ferron posłał mu jedyną depeszę po drugiej, przyznał w końcu, iż użył w istocie owych ubliżających dzisiejszemu rządowi wyrazów, a w odpowiedzi na ten telegram otrzymał uwiadomienie o karze, jaką nań nałożono.

P. Wilson, zięć prezydenta Grevy'ego, musiał poddać się w przeszłym tygodniu dłuższemu przesłuchaniu w sądzie śledczym. Osoby, skompromitowane w sprawie Caffarela, które w poprzednich zeznaniach obwiniały Wilsona, odwołały w jego obecności swoje dawniejsze twierdzenia. Zaledwie jednak ucichły potwarze miotane na Wilsona z tej strony, gdy w dzienniku *Intransigent* pojawił się list niejakiego Jouberta, który utrzymuje, że podpisał Wilsonowi czek na 10.000 franków za wyrobienie mu orderu. Wilson oświadcza obecnie w dziennikach, że nie widział nigdy ani Jouberta, ani owego czeku, i że zażąda od władz sądowych pościągnięcia oszczercy do odpowiedzialności.

Sąd honorowy złożony z pięciu generałów a mający wydać wyrok o postępowaniu Caffarela, przekonał się, że Caffarel podpisywał weksle, jakkolwiek widział, że w dniu zapadnięcia nie będzie w stanie ucieść się z długu. Postępowanie takie uznano jednogłośnie za niezgodne z honorem wojskowym. Oskarżony bronił się w nader niedołężny i bałamutny sposób. Zdawało się, że chwilami tracił przytomność, gdyż przeczył wszystkiemu, nie uznając, że popadł w sprzeczności z poprzednimi zeznaniami. Po ukończeniu przesłuchania, wydano jednogłośnie wyrok potępiający, a gen Caffarel został jeszcze tego samego dnia wykluczonym z armii francuskiej.

Dzienniki umiarkowane i najpoważniejsi wojskowi francuscy puchwalały bez wyjątku postępowanie ministra wojny. Opinia publiczna twierdziła stanowczo, że użyto jedynego sposobu za pomocą którego można było zmyć hańbę z armii francuskiej a zarazem ukrocić butę generała Boulanger'a.

### Kronika.

Kraków, 17 października.

Z kół nauczycielskich otrzymujemy następujące pismo: „Z powodu odpowiedzi *Caasu* na wasze polemiczne artykuły, nie zaszkodzi przypomnieć dziennikowi temu niektóre szczegóły co do „Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych”. A naprzód — że Towarzystwo tego nie zakładali „konserwatyści”, jakby z artykułu *Caasu* wnioskować można — ale profesorowie gimnazjalni, którychby dopiero była potrzeba, czy należą do obozu *Caasu* A powtóre, że *Caas*, który wszelką krytykę instytucji publicznych uważa jako wrogię przeciw nim występowanie — wystąpił sam przeciw temu Towarzystwu bardzo ostro, a z okazji wniosków dyrektora Traskowskiego na walnym zgromadzeniu we Lwowie pisał, że wchodzi ono u na złą drogę. A było to właśnie wtedy, gdy w Kole krakowskiem tegoż Towarzystwa nie obrano prezesem dra Borzyńskiego, który poprzednio był prezesem i który przy następnym wyborze był stawiany i upadł. Od tego czasu Towarzystwo jest zdaniem *Caasu* na „złych drogach” — a faktem jest, że od owej chwili profesorowie uniwersytetu od „rae w Towarzystwie się nanwaja. Komentarz zbyt czuły.”

X. biskup Dunajowski dziś rano popiesznym pociągiem wyjechał do Wiednia.

Br. Sochor i br. Eichler wczoraj wieczór przejechali z powrotem z Dębicy do Wiednia.

Pożar. W folwarku p. Schöna w Mydlnikach wybuchł pożar wczoraj popoł około 5 g., prawdopodobnie z niewstróżności służby dworskiej. Ogień powstał w stodole i szerzył się gwałtownie zagrażając przyległym budynkom gospodarskim. W pierwszej chwili zabrakło sił ratunkowych; służba dworska była bowiem w drodze z niesporów. Przejeżdżający około dworu p. Brzozowski, magazynier banku galicyjskiego, zajął się energicznie ratunkiem, nie dopuszczając rozszerzenia się pożaru na przyległe brogi i budynki, tak długo, aż przybyła straż krakowska z dwoma sikawkami i przybrałami ratunkowymi. Straż pracowała do rana i powróciła dopiero dziś o godzinie 9 rano. — Strata jest dość znaczna.

Zmarli: Ignacy Medweockzy, były właściciel żółtło mineralnego w Żegiestowie, gdzie sam odkrył źródło wodne, zmarł 96 roku życia w Muszynie.

Władysław Werszowiec hr. Rey, właściciel dóbr, zmarł 14 b. m. w Zieloncu w rzeszowskiem.

W Gnieźnie umarł w tych dniach Wojciech Fijałkowski, weteran z r. 1831 i 1848, najstarszy członek tamcznego Towarzystwa Przemysłowców-rzemieślników.

Ka Zygmunt Czerwieński, kasnodzieja polski przy kościele św. Ruprechta w Wiedniu, jeden z najwybitniejszych kasnodziejów naszych, zmarł w sobotę w Wiedniu.

Dobra myśl Lwowlanek. *Kuryer Lwowski* donosi: „Towarzystwo antikometyczne mają podobno założyć tutejsze piękne panie. „Członkinie” tego Towarzystwa wypowiadają wojnę nie tylko blanzowi i różowi (*blanche et rouge*), ale tiurniorem, a raz wszelkim piękniom i tym pedebnym ingrediencjom. Pieniądze zaszczytowane w tych wydatkach mają iść na korzyść ochronek dla biednych dzieci. Życzyćby należało, aby pogłoska ta nie okazała się płaoną i aby przyszłe Towarzystwo liczyło jak najwięcej członkiń.”

W Bochni, staraniem „Czytelnia”, odbył się 11 b. m. wieczorek muzykalno-dramatyczny. Korespondent wysoce podnosi talenty amatorów i amatorów biorących udział w wieczorku, i słusznie zachęca do urządzania częściej tego rodzaju wspólnych zabaw.

W Tarnowie, 13 b. m. wybuchł pożar w domu Mejszasa Rubina przy ulicy Szpitalnej. Niebezpieczeństwo było wielkie dla całej dzielnicy, zwłaszcza dzięki gorliwej pracy straży ogniowej ochotniczej i rozporządzeniu naczelnika p. Jamarcowa powiodło się opanować groźny żywioł, a spłonęły tylko dachy trzech oficy.

Rzeszów 15 października. (*Kor. N. Ref.*) W dniu 13 b. m. wręczyli urzędnie Wydziału tutejszej Rady powiatowej marszałkowi powiatowemu p. Edwardowi Jedrzejowiczowi z okazji jego imieniny pięknie wykonane adres „W dowód czci i przywiązania”.

Tutejsze kółko literacko-dramatyczne daje znaki życia. Krząta się ono gorliwie około urządzenia teatru amatorskiego i dnia kilku przedstawień.

W przeszłym tygodniu ochwalta tutejsza Rada miejska instrukuje dla fundacyi premiiowania sług. Myśl ta zdrowa wpłyniła niezawodnie na podwyższenie poziomu moralności naszych sług.

Niedawno zamianowany weterynarz miejski p. Fergeslich pozostał do wszystkich gmin w tutejszym powiecie okólniki, że niezamierzonym właścianom leczy bydło i udziela porady lekarskiej 3 razy tygodniowo bezpłatnie.

Zamiast też szukać pomocy u chłopów „znajomych w lezeniu dyda”, zgłaszają się licznie niezamożni właścianie do weterynarza, który jednych poucza, innym znów leczy chore bydło. Z tego nietylko właścianie, ale i sam weterynarz odnosi korzyść, bo kształci się praktycznie w swym zawodzie. Przykład taki godny naśladowania.

Z Poznania. Polskie Koło śpiewackie zostało w tych dniach skazane przez sąd za wymarsz z muzyką, o którym naprzód policyi nie doniesiono. Policya wprawdzie nie wbronizła wymarszu, ale skargę wytoczyła. Sąd skazał p. Dombińskiego przewodniczącego Koła na 30 marek, innych członków także na kilka marek kary.

Składki. Na pomnik ś. p. dr. J. Diebla złożono w dalszym ciągu na ręce p. rady L. Turnaua po 1 złr.: dr. Władysław Wilkoż adwokat, dr. Jan Rosner, p. Adam Federowicz; 1 złr. 50 p. Leon Bogusiewicz; 5 złr. N. N. rada miejski. Na ręce p. Ksawerego Kenopki p. inspektor Węglowicz 2 złr. Razem dotąd złożono na książeczki kasy oszczędności miejskiej nr. 93.276 91 złr. 5 ct.

### Repertoar teatru krakowskiego.

We wtorek 18 października: po raz trzeci „Państwo Wackowe”, komedia w 4 aktach Zygmunta Przybylskiego.

TEATR.

„Państwo Wackowie“, komedia w 4 aktach Zygmunta Przybylskiego.

Najnowsza ta praca dla sceny płodnego duży autora, odegrana w sobotę, jest dalszym ciągiem znanego komedii p. t. „Wicek i Wacek.“

W „Wicku i Wacku“ szeńik autor Wacka, drugą sztukę zaś napisał, aby dać obrazek małżeńskości pojęcia jednego z swoich ulubieńców, oraz ożenić drugiego.

Barzo krótko opowiedzieć można treść tego dalszego ciągu W akcie pierwszym w przykładnej zgodzie żyją ze sobą państwo Wackowie. — Wicek tymczasem przed ojcem, pragnącym go ożenić z bogatą, lecz brzydką panną, ucieka sobie na jarmark, a po drodze zabiera żonatego Wacka. W drugim akcie są wszyscy znani już publiczności działacze sztuki w handlu, tam piją nad miarę, tam przybywa po męża pani Wackowa i robi mu wyrzuty.

W trzecim akcie małżonkowie boczą się na siebie i naturalnie godzą w pięknie i jedynie doskonale postrzeżonej scenie, — wreszcie w akcie czwartym Wicek się żeni z Zosią Zabawniczką, córką, rzecz prosta, starego Zabawnickiego i jego małżonki.

Nietylko Zabawnicy, ale wszyscy w sztuce, czy mniej, czy więcej są przeciw zabawni, to wszakże nadaje komedii tylko cechy farsy, tem więcej, że żaden z gotowych już charakterów ani trochę nie został pogłębionym. Rzec dziwna, iż autor posiadający stanowczo zdolność i łatwość pisania dla sceny, nawet na temat trzech liter Ps! jest w stanie stworzyć dwie komedye, wprawdzie w ruch mostów figur, a wszystkie, co one mówią i czynią, jest tak ciętym, błahem, mdłym i powierzchownym iż niestety w żadnej niepodobna się dopatrzeć szerszej i nie obserwacji rzeczywistego życia opartej prawdy.

Trudno jest żądać głębokich pomysłów i filozoficznych tematów, jakiejś wznieśliwej tendencji, nadzwyczajnych zwłok, lub spizowanych charakterów od piarsa, który pragnie pracować tylko i zabawić publiczność, — wszakże i dla osiągnięcia tego tylko sadania każdy z polskich autorów starać się musi o odrobinkę przynajmniej ziarn myśli godnych zapamiętania, inaczej bowiem pracą swą realizowaliby tylko z wyrobami złocznymi, a bezmyślnych obcych pisarzy, a działalność ta korzystniejszą byłaby dla samego piszącego, aniżeli dla ogółu publiczności.

Z sztuki p. Przybylskiego zdawałoby się, iż należy przypomnieć sobie starą maksymę, iż rzadziej jest podstawa społeczeństwa — pięknie i zgoda; niżby śmiać przeczyć! Lecz czy kochojąca żona, gdy po raz pierwszy i jedyny małżonek pojedzie na jarmark w tak niewinnym zresztą celu, jak w sztuce przedstawione — obowiązana jest pójść za nim do handlu, aby mu tam urządzić scenę, pozwalamy sobie wątpić. Że musiałaby być wychowana, gdyby w rzeczywistości taką awanturę urządziła, bo spotyka to tylko nałogowych biadałków, którzy z tygodniowym zarobkiem spieszą do karczmy, skąd ich żony wydobywają. A to jest właściwie najgroźniejszy moment małżeńskich pycha państwa Wackow i najtrwalej pozostający w pamięci — chociaż tylko teatralny punkt kulminacyjny sztuki.

Na błahym zatem i nieprawdopodobnym wypadku osnutą została pierwsza chmurka na małżeńskim horyzoncie. Wacek, gdyby był odrobinkę samodzielniejszym, sam mógłby się obrazić na żonę za brak taktu, — lecz całkiem inna wykładka z tego komedya, taka zaś jak jest, bawie może, lecz oryginalności pomysłu pochwalili w niej niepodobna.

Wykonanie sztuki było niezwykłym gładkiem i równem Artycy w znacznej mierze przyczynili się do podniesienia wartości utworu. P. Konopce powinien być może postępowy i rzeczywisty talentu, którego dowiódł w roli Wacka — obok niego p. Siemaszko zbierał oklaski, a z ogółu dobrze grających na uznanie zasługują pp. Solski, Stępowski, Feliksiewicz, oraz pp. Kałużyska, Wojska, Wojnowska i Winiarska. Z większą swobodą również grała swoją rolę p. Stefanka, chociaż za trudne to jeszcze było zadanie dla młodzieńkiej aspirantki na artytkę. Niepodobna pominąć pary wesołków p. Wójcickiej i p. Orlińskiego, oraz szlachty tak bezmyślnie, jak ją autor stworzył, reprezentowanej przez pp. Winiarskiego i Niedzielskiego, wreszcie właściciela handlu win p. Wójcickiego i faktora p. Jejdęgo.

Po każdym akcie, począwszy od pierwszego, bardzo głośno wywołyano i oklaskiwano obecnego na przedstawieniu autora. (A. K.)

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

W Warszawie Tow. sztuk pięknych w styczniu 1888 r. urządzi w swym salonie doroczną okasową wystawę konkursową, obejmującą trzy dzia-

ły: malarstwa, rzeźby i architektury. W dziale malarstwa przyjmowane będą wszelkie obrazy olejne; akwarele, pastele i rysunki; w dziale rzeźby wszelkiego rodzaju dzieła, bez względu na materjał, wreszcie w dziale architektonicznym również wszelkiego rodzaju kompozycje w planach lub modelach Wyłączone od przyjęcia na wystawę są wszelkie kopie i dzieła artystów zmarłych na rok przed otwarciem wystawy. Przymiowanie utworów na wystawę odbywać się będzie od 15 do 31 grudnia r. b. Wystawa trwać będzie od 15 stycznia do końca lutego r. p. Za dzieła odznaczające się przynajmniej jedną nagrodą: w oddziałach malarstwa i rzeźby dwie nagrody większe po 150 rs. i dwie mniejsze po 50 rs. w złości; w oddziale architektury większa nagroda 300 rs. i mniejsza 150 rs. w złości.

Dział ekonomiczny.

Związek spółek zarobkowych w Wielkopolsce i Prusach zachodnich, odbył dnia 11 i 12 b. m. sejmik w Gnieźnie dla wysłuchania dorocznego sprawozdania, dla rozbioru kilku spraw i uchwalenia różnych dyrektyw.

Na sejmik przybyło 31 delegatów, reprezentujących 25 spółek. Według sprawozdania patrona związku ks. Samarzewskiego, wszystkich spółek zarobkowych jest 73, a mianowicie w Wielkopolsce 51, w Prusach zachodnich 22, — i jedna spółka handlowa „Ul“ w Gnieźnie. Do rejestru handlowego zapisane są wszystkie, do związku zaś należy tylko 51.

Procent peliczony od pożyczek udzielanych jest różny, po większej części wynosi 6 proc., ale są także spółki, które więcej biorą; — w ogólnosci jednak procent pobierany w roku ostatnim znacznie się obniżył.

Bilans wykazuje w spółkach, które sprawozdanie przysłały, — 12 mil. marek funduszu obrotowego; ze wszystkich spółek bilans dochodzi do 15 mil — Udziałów było 2 mil. marek Dywidendy rozdano 114.000 marek. Depozytów jest za 8 mil. — Fundusz rezerwy według sprawozdań nadesłanych wynosi 800.000 marek. — Liczba członków wynosi 20.861.

Na pierwszej sesji po wysłuchaniu sprawozdania toczyła się dyskusja nad tem, czy nowe spółki tworzyć na zasadzie reifenowskiej, czy trzymać się metody dotychczasowej Smitzego z Delitsch. Przy tej sposobności dowiedzieli się zgromadzeni o nowym rodzaju spółek w celu zakupywania i parcelowania felwarków, jak to się stało w Wądrowie, głównie za staraniem p. Kalksteina. 25 spółników, którzy się wykazali większymi zapasami gotówki, wzięło po 30 do 150 morgów w formie dzierżawy na lat 30, przez które spłaca cenę kupna wraz z prowizją.

Każdy z tych spółników obowiązany zabudować się, opłacać tenże dzierżawę i podatki, wstąpić do spółki z udziałem 2 marek z morgi i 10 marek na fundusz telazny.

Na wieści o planie parcelacji zgłosiło się 60 ludzi i wykazało się kapitałem 300.000 marek. Aby nie rozrabiać parcel dopuszczono tylko 25, mających 100.000 kapitału, nie licząc wartości inwentarza żywego i martwego.

Innym przedmiotem ciekawej rozprawy była rzecz o banku Spółek. Taki bank już istnieje, założony pierwotnie kwotą 40.000 marek. Obecnie chodzi o to, aby ten bank mógł mieć własnego kapitału zakładowego pół miliona, by stawił się poważną instytucją finansową wywierając wpływ również poważny.

Do sumy pożądanej nie dostaje jeszcze 300.000 marek. Otóż tę sumę, mogą spółki złożyć łatwo przez zakupienie akcji z zapasów własnego majątku t. j. funduszu żelaznego i udziałów. Tę sumę można wprowadzić zebrać — jak po części dotychczas — przez sprzedaż akcji osobom prywatnym, ale wtedy Bank nie miałby charakteru spółkowego i może nie szedłby na rękę spółkom, z czego wcale nie wynika, by spółki nie mogły swoich akcji odsprzedawać, gdyby to uznały za stosowne. Wreszcie uchwalono rezolucję, którą zalecono spółkom udział w Banku w dobre wrozumianym własnym interesie przez zakupowanie akcji do wysokości 10 proc.

Ważnym przedmiotem obrad były zażalenia na ciężkie podatki, nakładane na spółki od procedury, i na urzędy, które wymagają, aby firmy spółek nazywano po niemiecku i w tym języku urzędowano. W tej mierze dla uniknięcia wielu kłopotów, a więcej jeszcze dla uratowania bytu spółek uchwalono zalecić, aby zwoływani walnych zebrań i prowadzenie dotychczas protokołów ukuteczniać w obu językach.

Pomijamy inne uchwały, które mają przeważnie miejscowe znaczenie, a kończymy uwagę, że spółki polskie pod zarobem pruskim mimo ucieku reprezentują przeciw poważną siłą finansową, i że są na drodze dalszego pomyślnego rozwoju, dzięki wytrwałości kilku pracowników i patrona.

Ceny zbóż i produktów na giełdzie wiedeńskiej od 8 do 14 października.

Rzepak za 100 kilogram na październ. wreszcie 11:80 — 11:90, na luty-marzec 12 10—12 20. Pszenicę na jesień 7 34—7 36, na wiosnę 7 52—7 54.

Żyto na jesień 5 95—5 97, na wiosnę 6 15 do 6 20. Owies na jesień 5 70—5 72, na wiosnę 6 01 do 6 03.

Kukurudzę na wreszcie-październ. 6 25—6 50 na maj-czerwiec 6 05—6 07. Jęczmień wreszcie—październik 6 75—7 75, morawski prima 7 75—8 50.

Konopie. Za 100 kilogram węgierskie surowe 27 00—35 00, galicyjskie surowe 23 00—32 00, czesane 22 00—42 00, włoskie czesane, wyborowe 98 00—112 — Uposobienie spokojne.

Chmiel. Za 50 klg. Zatecki miejski s r 1887 155—165, podmiejski 150—160, wiejski 140 00 do 150 00, zielony 40—50.

Konicza za 100 klg. Styryjski szaryony czy szczyony 48 do 52, włoski 50 — do 54 — Lucerna I sorty za 100 klg. włoska 54 — do 60 —, francuska 84 — do 88 —, węgierska 56—60 str. czeska biała 40 — do 58 —, biała 11 50—11 80.

Nafta. Wiedeń. Za 100 klg. amerykańska na 20 procent tary ind. cło 22 75 — 23 00 na dworcu; galicyjska 19 75—20 00, rosyjska 20 75 do 21 00 Uposobienie mdłe.

Spirytus bez beczki. Za 100 litrów w miejscu 25 67 1/2—26 12 1/2. Uposobienie spokojne. Olej liniany. Za 100 klg. 33 25—33 50.

Nafta. Za 100 klg. gotowa galicyjska 19 75 do 19 80, prima karkuzka z Tryestu w wyświeceniu po 4 90 do 5 00, amerykańska 22 00—22 25.

Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przedni 59 50—60 00 (czesane) białe spokojne.

Zół. Za 100 klg. I sorty 31 00—31 50.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, wczoraj, dziś. Rows include: Ciężnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Uwagi: Chwilami deszcz.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatnie)

Wiedeń, 17 października. Koło polskie odbyło wczoraj trzygodzinne posiedzenie. Wybrano jednogłośnie poprzednią komisję parlamentarną; na miejsce Szymanowskiego powołano Cieńskiego na sekretarza klubu. Debata nad sytuacją parlamentarną była.

Hompesch, popierany przez Lewakowskiego, postawił wniosek, aby Koło polskie postarało się o to, aby włościanie z powodu oporu przeciw ustawie drogowej trzymanymi w więzieniu, zostali wypuszczeni na wolność za kaucję. Koło polskie wnioski ten odrzuciło, pozostawiając Hompeschowi uczynić to na własną rękę.

Pos. Grocholski za kilka dni odjedźdża do Mentony.

Pos. Hausner chorey

Wiedeń, 17 października. Korespondent wiedeński do „Dziennika Polskiego“ miał rozmowę z dr. Gregrem, w której przywdocia Młodoczechów zapytany o założenie się mający klub słowiański odrzekł, że klub ten obejmował na reprezentantów wszystkich narodowości, które potrzebują obrony swoich praw. Nie wiadomo nawet czy przyszedł klub nazywać się będzie słowiańskim, gdyż i Włosi zaproszeni zostali do udziału. Dr. Gregr zastrzegł się przeciw inzynuacy, jakoby klub miał na oku cele państwotyczne. Niemiecka prasa dla dyskredytowania go rozpuciała te pogłoski. W ogóle zdaniem p. Gregra, Młodoczezi dalecy są od rusofilstwa.

Przeciw przewadze niemieckiej postawili program solidarności słowiańskiej ale bynajmniej nie popierają panrusizmu, wiedząc, że Rosja jest grobem wszelkiej samoistności narodowej. Zapytany o stan rokowań Czechołów z rządem, odrzekł, że o ile sądzi, uda się Młodoczechom wywołać dyskusję nad odpowiedzią rządu na interpelację Starozechów, a wtedy sytuacja się wyjaśni. — W końcu prosił dr.

Gregr usilnie, ażeby jego oświadczeniem co do słowiańskiej polityki Czechołów, nadać jak najszerszy rozgłos, ażeby w ten sposób położyć kres oszczerstwom niemieckiej prasy.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 17 października. (Posiedzenie komisji budżetowej). Na zapytanie p. Baera, jakich środków myśli się chwycić rząd, by budżet przed końcem roku mógł być uchwalony na rok następnny, oświadcza minister skarbu że w tej mierze rozpoczęło już rokowania z rządem węgierskim i wspólnym. Jeżeli rokowania doprowadzą do pożądanego rezultatu, wówczas minister przyczyni się do tego, aby usunąć niedogodność, nad którą sam ubolewa.

Na pytanie dep. Plenera odpowiada minister skarbu, że wspólny austriacko-węgierski rząd skorzystał z pierwszeństwa kredytu na uzbrojenia w całości, z drugiej zaś użyto dotychczas 6 milionów zlr. Następnie przyjęto rezolucję dep. Matusza, wzywającą rząd do przedsięwzięcia środków umożliwiających uchwalenie budżetu przed początkiem roku budżetowego.

Na zapytanie Mengera odpowiada minister skarbu, że projekt ustawy o podatku od cukru przedłoży w najbliższych dniach. Zmieniona ustawa ma obowiązywać już w następnej kampanii cukrowniczej. Pozem przyjęto projekt rządowy, upoważniający rząd do dalszego poboru podatków.

Wiedeń, 17 października. Armeeerordnungsblatt ogłosił udzielenie wielkiego krzyża orderu Leopolda z dekoracją wojenną rycerskiego krzyża generałowi Bauerowi, z okazji ukończenia pięćdziesiątego roku służby, w uznaniu zawsze wyśmienitego jej pełnienia zarówno w czasie pokojowym jak wojennym.

Wiedeń, 17 października. Książę pruski Wilhelm dziś zrana odjechał z Hetzendorfu do Babeno, (gdzie bawi chorey ojciec jego, cesarzewicz niemiecki).

Miramar, 17 października. Cesarzowa przybyła tu dziś rano w zupełnym zdrowiu.

Breslau, 17 października. Przy wyborach do rad gminnych, stronnictwa liberalne i klerykałe utrzymały się w ogólnosci na swych stanowiskach.

Kopenhaga, 17 października. W. ks. Miebald powraca do zdrowia, ale w księżniczki Ksenia i Olga, w. ks. Jerzy, księżniczka Walii Magdalena zachorowały na odrę. Księżniczka Ludwika ma się lepiej.

Kopenhaga, 17 października. Kraży tu pogłoska, że car prawdopodobnie odjedzie za ośm, a może za czterdzieści dni przez Warnemuende i że po drodze odwiedzi cesarza Wilhelma.

Barcelona, 17 października. Uwieszono dwunastu wicherzycieli, którzy pracowali nad przygotowaniem rozruchów. Znaleziono przy nich wiele listów skradzionych na pocztę, rekomendowanych z kilku tysiącami pezatów.

London, 17 października. Wczorajsze zgromadzenie robotników bez zajęcia na Trafalgar square było mniej tłumne. Po krótkich mowach manifestanci poszli pod opactwo westministerskie i rozeszli się w różne strony.

Dublin, 17 października. W sobotę w noc w Woodfordzie (okręgu Galway) w domu pańownego zwolennika O'Brien przewodniczył zgromadzeniu, które było zakazane; następnie przemawiał z okna do zgromadzonych i spalił rozporządzenie władzy o zakazie zgromadzenia. Komisarz policyi, obecny zająszi, nie wystąpił z interwencją. Zgromadzeni rozeszli się spokojnie.

Konstantynopol, 17 października. Biuro Reutersa donosi: Porta oświadcza, iż skoro Rosya nie przyjęła propozycji tureckich w sprawie bułgarskiej, nie może dłużej zajmować się roztrząsaniem tej sprawy w sposób dotychczasowy. Sfery kompetentne przypisują to postanowienie tej okoliczności, że Rosya pierwotnie sama zażądała wykluczenia postów rumelijskich od wyboru księcia, a w odpowiedzi na propozycję turecką przypisał Turcy inicjatywę w tej sprawie, aby w oczach Rumelijszyków haniebną rolę tego środka zwałić na Turcy. Zresztą zdaje się, że zjazdy w Friedrichruhe i zmiana w postępowaniu Bismarka skłoniły Turcy do tego, iż nie chce się do niczego wobec Rosyi zobowiązywać.

Sofia, 17 października. Wybory wczorajsze do rady gminnej odbyły się tutaj bez wszelkiej przeszkody. Przeważna większość wybranych członków należy do stronnictwa rządowego.

Nowy-York, 17 października. Kiedy prezydent Cleveland w piątek przejeżdżał koleją w Arkansas, dostrzeżono, że na kilku miejscach pała się drewniana podpory pod szynami. Ogień ugazono. Śledztwo wykryło, że ogień był podłożony. Prezydent z żoną przybył wczoraj do Memphis.

Nowy-York, 17 października. Wiadomość o podpaleniu podpór kolejowych w Arkansas, którzy w dniu 14 b. m. przejeżdżał prezydent Cleveland, po sprawdzeniu okazała się bezpodstawną.

Kursa telegraficzne.

Wagieldzie wiedeńskiej

Table with 3 columns: kurs w wal. austr., gr., ct. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Józef Romanowski.

Wydawca: Dr. Lesław Trzebicki.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Nauczycielka

francuskiego języka, Rodowita Paryżanka, udziela lekcji po przystępnych cenach. 1776 Wiadomość w Administracyi Nowej Reformy.

NADESŁANE.

Dr. Rudolf Trzebicki

Docent chirurgii i były asyent kliniki chirurgicznej uniwersytetu Jagiellońskiego mieszka przy ulicy Grodzkiej Nr. 20 na I szem piętrze. Ordynuje od 3—4 po południu. (1785 4 10)

NADESŁANE.

Domowym oraz najpewniejszym środkiem przeciw kosmetycznym z niestrachności i zatwardzenia powstałych są Lippomanna Karlsbadzkie proszki musujące. Do nabycia we wszystkich aptekach. 1550

NADESŁANE

Wypadkiem dnia jest wszędzie pytanie kiedy stanie postępowy wynalazek w dziale perfumeryi i kosmetycznej? Trudno to przewidzieć wobec tego, że działy ten przemysłu ma ludzi jak L. Legrand w Paryżu. Dziś chcemy pomówić o najnowszym i ostatnim wynalazku endowym i praktycznym o perfumach w stałej formie, mianowicie o perfumach w pastylkach i o perfumach w kształcie laszczek (styfów), które z powodu rozpowszechnienia w paryskim High-Life zapewne i u naszych pięknych pań jeszcze w tym sezonie do dobrego tonu należeć będą.

Slawna i nader rozpowszechniona Ess-Oriza tego samego fabrykanta zmieniłona z oljny w stan stały zięciła dżwizę: Najdoskonalsze — najdogodniejsze. Przedstawiają się wszystkie te slawne perfumy nader wygodnych, poręcznych kształtach do noszenia przy sobie n. p. w kieszonkach od kamizelki, w tabakierkach z kości słoniowej, w flakonikach kryształowych, lub okładkach w formie ołków i t. p.

Szczególnie zastępuje na wzmiankę kolejką nader miłych wonnych Bijoux tej samej fabryki. — każda zawiera perfumę pastylkę. Żadna z firm nie jeżdża sobie tylu odbiorców eleganckiego świata z powodu postępu i dobrego smaku. Sposób nżycia jest bardzo pojędny: Lekkie porcie rąk, twarzy, bielizny, sztucznych kwiatów, papieru listowego itp., w ogóle każdy przedmiot, zetknąwszy się z ową stałą perfumą, nabiera w tej chwili jak gdyby za dotknięciem różeczki czarodziejkiej żądanej zapachu. Nie ma więcej zbita flakona, nie ma splamień tuszali balowej lub wiyzowej, odświeżają te czarodziejskie pastylki zanieczyszczone powietrze, są więc czynnikiem odnawiającym, ale miłym.

W celu zasięgnięcia bliższych wiadomości proszę żądać z fabryki perfum „Oriza“ 207 Rue St. Honoré Paris katalogu Bijoux, który darmo i oplatnie natychmiast wysłany zostanie wraz z wszelkimi objaśnieniami. Wystrzegać należy się fałszywych, szkodliwych naśladowstw, które od dobrych wyrobów łatwo rozróżnić można. 1803

Large table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods in Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów. Includes sections for Obligacje indemnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Akcje bankowe, and Obligacje korony węgierskiej.

Dwie kamienice

w Wadowicach z których jedna dwupiętrowa w rynku, druga jednopiętrowa w głównej ulicy, są pojedynczo lub razem z wolnej ręki do sprzedania.

Blizsza wiadomość: Edward Hauser poczta Skawina. 1817 1 4

Płec

zyskują na białości, świeżości i delikatności przez użycie sygnego perskiego proszku damskiego, wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena 40 centów

Pawilon

browaru okocimskiego na placu Wystawy do sprzedania za 400 złr.

Blizsza wiadomość w browarze na Podwalu, l. 6. 1882 1 3

Rutynowany ogrodnik

wyganianiec z Prus, z ukończoną szkołą ogrodniczą, długoletnią praktyką w znaczących zakładach ogrodniczych, kawaler, ze skromnymi wymaganiem, poszukuje posady zaraz.

Oferty: Agencja L. Krasuskiego, Kraków, plac Szczęśliwy 8. 1883 1 3

Kielki stodowe

stanowiące wyborną karmę dla bydła, są po nader niskiej cenie w browarze J. A. Johna Snyów w Krakowie do nabycia.

1837 1 3

Jan Wodecki

c. k. notaryusz w Przeworsku potrzebuje koncyplenta.

Kompetenci mają się wykazać bez przerwy ze swego zajęcia, płaca 40 złr. miesięcznie bez żadnych innych dochodów. 1885 1 3

Massage.

Dr. Michał Kaufmann powróciwszy z Marienbada leczy jak w latach zeszłych choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia), jakoteż atonję kiszek i otępiłość z pomocą masażu (Massage) według metody Mergera w Amsterdamie.

Mieszka na ulicy Grodzkiej, Nr. 32, w domu Wgo Kaczmareckiego i przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu. 1769 4 37

Dr. Leon Kopff

powrócił i ordynuje jak dawniej od godziny 12 do 1 i od 3 do 4 po południu. 1772 5 5

Sallo Bau

wynagrodzony w konserwatorium wiedeńskim pierwszą premją i złotym medalem oraz dyplomem artystycznego wykształcenia, osiadł 1816 2 2

Wielki CYRK

T. SIDOLEGO codzień wielkie przedstawienie zawsze ze zmienionym programem i pantominami.

Kasa otwarta cały dzień. Początek przedstawienia o godz. 7 1/2. W niedzielę i święta dwa wielkie przedstawienia, pierwsze o godz. 4 po południu, drugie o w pół do 8 wieczór.

Z wysokiem poważaniem Th. Sidoli, dyrektor. 1640 25 0

Ogłoszenie licytacji.

Na mocy reskryptu Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z dnia 22 września b. r. L. 46.739, Komitet administracyjny szpitala św. Łazarza rozpisuje licytację na dostawę surowych artykułów żywności do szpitala św. Łazarza w Krakowie na czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1888 według następujących grup:

- I. Mięsiwa i kości; II. Słoniny i smalec; III. Mąki wszelkiego rodzaju i otrąb żytnich;

IV. Wszelkich gatunków kasz; V. Grochu i fasoli; VI. Cukru, kawy i ryżu; VII. Mleka i śmietanki.

Licytacja odbędzie się w dniu 26 października 1887 w biurze Dyrektora szpitala od godziny 10 do 12 w południe, za pomocą pisemnych, markk stemplowanych na 50 cent. zaopatrzonej i zabezpieczonych ofert.

Wady od ceny fiskalnej całorocznej ilości artykułów w wysokości 10%, mają być osobno niezapieczone, komisji ad hoc wydelegowanej wręczone.

Blizsze szczegóły licytacji i warunki dostawy odczytać można codziennie w biurze Rady szpitala od godziny 8 rano do 2 popołudniu. 1799 2 3

Z Komitetu administracyjnego szpitala św. Łazarza. Kraków, 11 października 1887 r. Przewodniczący: Korczyński.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Premiowane na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie r. 1881 wina lecznicze.

Malaga z żelazem

wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparacji żelazistych przeciw niedokrewności.

Przyjemnego smaku i niezawodnej skuteczności, działa cudownie przeciw bladaczce, trudnemu odpływowi regularności, wyczerpaniu sił, osłabieniu, ogólnej niemocy i wszelkim z niedostatkowi krwi pochodzącym chorobom.

Wylączny skład w wynalazcy tego środka aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena butelki 1 złr. 50 ct., podwójnej 2 złr. 50 ct.

Skład dla Krakowa w aptece Wgo E. Stockmara, ulica Grodzka. Broszury zawierające dokładny opis, oraz wykaz świadectw wysyła na żądanie bezpłatnie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 1819 1 0

Już wyszła

Nauka języka światowego

(VOLAPÜK) w 12 lekcjach, zastosowana do użytku Polaków (z dołączeniem słownika polsko-francusko-volapüki) przez

CZESŁAWA CZYŃSKIEGO. Cena 60 centów. Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie. Skład główny w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. 1760 6 6

Zmiana lokalu.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Szan. Publiczność, że egzystujący i znany od lat 20 mój

MAGAZYN TOWARÓW GALANTERYJNYCH I NORYMBERGSKICH

w Rynku głównym, linia A—B, Nr. 37, pod firmą J. ZAPŁATAŁSKI

przeniósł do domu sąsiedniego Nr. 36, róg Rynku, linii A-B i ulicy Sławkowskiej.

Dziękując przy tej sposobności za dotychczasowe zaszczytanie mnie swem zaufaniem, polecam się nadal taskawej pamięci i względem Szanownej P. T. Publiczności.

1804 2 6 J. Zaplatalski.

JAN IHNATOWICZ

poleca wyśmienite MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kąpieli, wyszczególnione za swe znakomite własności 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Mydło do golenia brody 25 et. Mydło mydlane 1. 20 i 25 et. Mydło kokosowe, białe do rąk, 10 i 20 et. Mydło palmowe, żółte 6, 12, 18 i 20 et. Mydło grysikowe, wyśmienite do twarzy i rąk, 40 et.

Mydło żółtkowe, wydelikacja, wygładza i znakomicie oczyszcza skórę 30 et. Mydło żółte, otrzymujące się przez zżyczenie soku roślin aromatycznych-żywności, znakomite 25 et.

Mydło różane, posiada bardzo przyjemny piżmowy zapach 30 et. Mydło pączkowe, przyjemnej woni i jest bardzo poszukiwane 30 et.

Mydło oliwne dla dzieci 36 et. Mydło z igiel sosnowych, przyjemne w użyciu, skutecznie ochrania skórę od liszajów i wyrzutów 30 et.

Mydło balsamiczne, oczyszcza skórę, nadaje białość i delikatność 30 et. Mydło fiołkowe, przyjemnej woni 45 et.

Mydło kosmetyczne, usuwa wszelkie nieczyste, twarzy przywraca świeżość i białość 60 et. Mydło higieniczne, przefiltrowane, nadzwyczajnie delikatne i specjalnie zastosowane do twarzy 50 et.

Mydło ryżowe, używa się do wydelikacji i wybielenia skóry na twarzy i rękach 60 et. Mydło glicerynowe, białe, łatwo pieniące, wybornie oczyszcza skórę i chroni od przyszczenia się 30 et.

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ul. Kopernika, l. 3, Hot-1 Europejski; i ul. Halicka róg Wałowej. W Krakowie Sukiennice, l. 20, W Czerwińskich Rynek, l. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

Franciszek Titl

skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) GROSSER PLATZ, Nr. 19,

poleca swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jako też sukna na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby państwa, jako też dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. d. — Wzory bezpłatnie.

Założony w roku 1842. 121 20 40

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERGSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Paciorek i Korall szklanych, Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.

Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych, Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.

PRZYBORY DO ROBIENIA KWIAŃ. Liście papierowe i batystowe. Papiery kolorowe i Bibułki w najczystszych gatunkach.

Igły, Nożyczki, Sejzoryki, Noże i Brzytwy angielskie, Papiery i Płótno introligatorskie, WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.

Złoto do robót haftowniczych, farby i laktery. 1279 252 309 Znajęsosewce obstarunki natychmiast załatwia.

Handel założony 1774 roku.

Dr. Jan Jodłowski

przeniósł się do domu l. 6, I piętro, przy ulicy Mikołajskiej.

Ordynuje od godziny 8—9 rano i od 3—5 popołudniu. 1793 3 4

Adwokat Dr. Józef Kaufmann przeniósł swą kancelaryę na Plac Dominikański, l. 4, II piętro.

Ukończywszy gimnazjum z dobrem świadectwem maturalnym, poszukuje lekcyi na wsi. Adres: W. R., Kraków, ulica Starowisłna, 31. 1795 3 3

Dr. Karol Goebel

Docent dentystyki w Uniw. Jagiell. ordynuje 1765 6 6 od godz. 9—1 rano i od 3—5 popoł.

Plac WW. Świętych, l. 10, I piętro.

Młody człowiek

handlowo-wykształcony, biegły w języku polskim i niemieckim z chlubnym świadectwami, poszukuje miejsca czy to do handlu galanterijnego, czy też w jakimkolwiek innym zakładzie fabrycznym lub handlowym. — Łaskawe zgłoszenie uprasza się na ręce Adm. „N. Reformy” pod literami G. W. 1797 3 0

L. 6477.

Konkurs

na opróżnioną posadę kancelisty przy Magistracie miasta Rzeszowa z płacą 600 złr. rocznie.

Posada ta na razie prowizorycznie obsadzona będzie, a po roku w miarę kwalifikacyi zamianowanego stabilizacya nastąpić może.

Kompetenci zechcą wnieść swoje podania do końca października b. r. do Magistratu miasta Rzeszowa, a do podania dołączyć następujące dowody:

- 1. że petent nie przekroczył 40 roku życia;
- 2. że ukończył co najmniej IV klasę szkół średnich i że włada językami krajowemi;
- 3. że posiada znajomości ustaw administracyjnych i prowadzenie manipulacyi przy urzędach autonomicznych;
- 4. że prowadził dotychczas życie nieskazitelne.

Magistrat miasta Rzeszowa, d. 7 października 1887 r. 1784 2 3

Do wynajęcia.

2 pokoje, przedpokój, kuchnia, strych, piwnice duże, przy ulicy Pędzichów, dom nowy piętrowy za figurą. 1807 2 3

Subjekt handlowy

zaopatrzonej dobrami świadectwami i rekomendacyą, potrzebnym jest do ekspedycji jakoteż do obsługi gości na miejscach konsumujących do handlu win A. Ciechanowskiego w Krakowie. 1811 2 3

Ukończony Asystent farmacji

poszukuje umieszczenia w aptece. Zgłoszenia pod adresem: Rynek główny, 9, III piętro, pod literami A. P. 1812 2 3

Kandydat notaryalny

z 8-letnią praktyką zawodową, do substytucyi uzdolniony, poszukuje posady. Adres: A. D. poste restante Sokal. 1778 5 5

Zarząd dóbr Bierzanów

poleca swoje z doskonałości powszechnie znane ziemniaki stołowe po 2 złr. za 100 kilo z odstawa do domu.

Zamówienia przyjmuje Skład nasion przy ul. Sławkowskiej, l. 10. 1764 4 0

Mieszkanie

obejmujące pięć frontowych pokoi, z tych 2 duże salony, z dużą nyzą i przedpokojem, z kuchnią, piwnicą i strychem, jest do wynajęcia razem lub oddzielnie od każdego czasu w domu l. 5, ulica Mikołajska, na I piętrze.

Blizsza wiadomość u właściciela na I piętrze lub u stróża domu Jaso. 1696 6 6

Zarząd dóbr Rżyska, poczta Mielec.

poszukuje ekonomo samoistnego z dobrmi poleceniami, o ile możliwości z kaucyą. Pożądaną jest wszechstronna umiejętność prowadzenia gospodarstwa, hodowli bydła, nierogacizny, znajomość uprawy chmielu.

Oferty pod adresem: Zarząd dóbr Rżyska poczta Mielec. Posada do objęcia od Nowego Roku 1888. 1781 3 3

Tylko 3 złr. w. a.

300 tuzinów kobierców w najpiękniejszych trzechkolorowych i różnokolorowych wzorach, 2 metr. długości, 1 1/2 metr. szerokości, muszą jak najpiękniejsz być rozsprzedane i kosztują tylko 3 złr. ocolone, za nadwyżkę kwoty lub pobranem. — Odpowiednie dywaniki przed żółką. Para 2 złr. 1781 2 10

Adolf Sommerfeld, Dreżno. Odsprzedającym bardzo polecone

Subjekta cu ierniczego

uzdolnionego w robotach galanteryjnych, enkrach, w ogóle w wyrobach w ten zakres włączających, poszukuje 1790 2 5

Jan Bauman w Bochui.

MAGAZYN NOWOŚCI

Filipa Eile

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, Nr. 6, utrzymuje na składzie

wielki wybór biżuterij. perfumeryj i mydeł, lornetek, dalekowszów, scyzoryków, neceserek,

przybory do palenia, tutki „Houblon“, również ceraty, bieliznę męską, krawatki, kaftaniki trykotowe według systemu Prof. Dra Jaegera, specyaly wyrobów gumowych, aparata chirurgiczne, artykuły do podróży, oraz wszelkie przedmioty, wchodzące w zakres składu galanterijnego i norymberskiego

po cenach nader niskich. 1002 27 50

Zamówienia z prowineyi uskuteczniarn odwrotną pocztą.

SODEŃSKIE PASTYLKI MINERALNE.

Przećiw ohrypoe i kaszlowi najlepszy środek domowy! Zażycie jednej takiej pastylki przy stoicie lub niepodobie ochrania każdego od kataralnych następstw krtani, tchawicy i płuc. Pastylki Sodeńskie sporządzone pod kontrolą rady zdrowia p. Dra W. Stöltzing przez wyparowanie wody ze źródeł najlepszych mineralnych sodeńskich, rozważają siłą i leczą zarówno skutecznie, jak i sama woda źródlana, KATAR CHRONICZNY, a nawet wybitną TUBERKULOZĘ PŁUC. W niej przynosią użyć Sodeńskie pastylki mineralne, brane w większej ilości z letnią mineralną wodą Sodeńską, w dręzący kaszlu i osłabieniu. Katar żołądkowy i zatkania usuwają, sprawiają lepsze odżywianie organizmu, dlatego najgorzej poleca się rekonalwalecentom po przebytej ZAPALENIU PŁUC i OPUCZNEI, chorujni cierpiącym na hemoroidy, obrzmienie wątroby, długoitrawjące zażegamienie.

Sodeńskie pastylki są najskuteczniejszym środkiem naturalnym, szczególnie dla użytku dzieci i kobiet, bardzo używane we wszystkich gospodarstwach i zakładach, potwierdzone przez powagi lekarskie, jako jedyny środek przeciw zażegamieniu i innym dolegliwościom.

Główny skład dla Austro-Węgier: c. k. nadworny skład wód mineralnych, Wiedeń, l. Wildpretmarkt 5. 1885 3 16

Na prowineyi w każdej aptece. — Pudełko 60 centów.

Folwark Przerogały

przełaje ziemniaki najlepszej jakości po cenie 2 złr. za 100 kilo z odstawa do piwnicy. Blizsza wiadomość: L. Halski, handel żelazny w Sukiennicach. 1786 3 3

Ważne dla pp. Budowniczych!

Kilkaset metrów piasku wiślnego na składzie i w każdym czasie z dostawa na miejsce budowy do sprzedania. Blizsza wiadomość: ulica św. Gertrudy, Nr. 13, II piętro. 1894 3 3

Młody człowiek

z ukończoną 5 klasą gimnazyalną, władający biegle językiem niemieckim w mowie i piśmie, zatrudniony od 2 1/2 roku przy tartaku parowym w większym skarbku jako kasyer, chciałoby zmienić miejsce i przyjąć natychmiast lub później zdolnościom jego odpowiednie każde czy to w kraju czy zagranicą. Łaskawe oferty pod adr. K. R. 23 w Adm. „N. Reformy”. 1754 6 0

Buchhalter

z długoletnią praktyką fabryczną i handlową, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia odpowiedniego w handlu lub innym zakładzie przemysłowym, stale lub w godzinach popołudniowych. Wiadomość w Adm. „N. Reformy”. 1792 3 5

Kamienica piętrowa

o 20 ubikacyach, wraz z wielkim placem przy ulicy Miodowej, gdzie jest projektowana budowa dworca kolei Karola Ludwika, jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Wiadomość w Adm. „N. Reformy”. 1801 2 5

Des leçons de franç.

méth. facile désirer donner Laure Scholtz, 1752 Zwierzyniecka, 10, parterre. 6 12

Apteka do sprzedania

w zachodniej Galicyi, z gospodarstwem i ogrodem, z wolnej ręki i natychmiast do objęcia. Blizsza wiadomość w Adm. „N. Reformy”. 1471 3 5

Kamienica piętrowa

z ofiarnymi, w Tarnowie, przy ulicy św. Anny położona, w której istnieje od kilkunastu lat jedna z pierwszorzędnych piekarni, z obszernym dziedziem i ogródkiem, jest każdego czasu do objęcia w wolnej ręki do sprzedania.

Blizsza wiadomość u właściciela Karoliny Ringorowej w Tarnowie, lub u c. k. notaryusza Karola Prochacki w Radwowie. — Kamienica ta dla celów przemysłowych nader odpowiednia. 1805 2 6

Filia wiedeńskiej Fabryki ubiorów męskich i dzieciennych Heilmanna Kolma i Synów

w Krakowie przy ul. Grodzkiej, l. 9, I-wesołdy, we Lwowie, ul. Teatralna, l. 1, w Czerniowcach, Rynek st. l. 11, w Bielsku i Płiznie (Czechy), poleca Szan. P. T. Publiczności swój SKŁAD

bogato zaopatrzony w wielki wybór na sezon jesienno i zimowy, a mianowicie: ubrania salenowe, frakowe, burkowe, żakietowe i uszyte, rymarkowe; zarzutki, męzkie, płaszcze do podróży, nawłoki, surtyuty angielskie, kamizelki pikowe, paltoły, futerka, futra do podróży itp. oraz wielki wybór

ubran dzieciennych po cenach fabrycznych. Aby uniknąć pomyłek uprasza się zapamiętać nazwisko firmy i numer domu, w którym się magazyn znajduje. 1556 32 0

Oleje maszynowe, smarowidła na wozy,

Waselinę i wszelkie Tłuszcze Mineralne poleca Pierwsza galicyjska Fabryka olejów smarowych w Grybowie.

Dla dogodności Szanownych Zarządów dóbr i fabryk wykonujemy zamówienia w dowolnych ilościach, począwszy od 25 kilogr. Cenniki i próbki na żądanie. 1871 12 12

Towarzystwa

Liebig WYCIĄG MIĘSNY.

10 złotych medali i dyplomów honorowych. Tylko prawdziwy jeżeli etykieta każdego stoika na wyścięty w niebieskiej barwie obok wyrażony napis: Centralny skład Towarzystwa Liebiga dla Austro-Węgier: KAROL BERCK, ck. austr. nadw. dostawca w Wiedniu, i Wollzeile 9.

Do nabycia we wszystkich większych handlach towarów kolonial., żakoci i towarów aptekarskich, tudzież w aptekach.

Odpowiedzialny rzadca drukarni A. Szyjewski.